
P O S U D E K 

o vlivech záměru 

Pokračování hornické činnosti 

v DP Lípa nad Orlicí III  

 
  

na životní prostředí 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění pozdějších předpisů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                  
 
                                       

 

 

(květen 2022) 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 2 

 

P O S U D E K 

o vlivech záměru 

Pokračování hornické činnosti 

v DP Lípa nad Orlicí III 
 

 

 

 

na životní prostředí 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění pozdějších předpisů 
zpracovatel posudku:  

RNDr. Tomáš Bajer, CSc. 
držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků dle zákona 

č.100/2001 Sb., č. osvědčení 2719/4343/OEP/92/93, autorizace prodloužena rozhodnutím č. j. 

MZP/2021/710/3906 

spolupráce:   

Ing. Jana Bajerová 

 
 
 
               
   
 
 
                              
 

(květen 2022) 
 
                
                      
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 3 

Prohlášení 

Posudek o vlivech záměru „Pokračování hornické činnosti 
v DP Lípa nad Orlicí III“ na životní prostředí jsem zpracoval podle požadavků 
vyplývajících z § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a 
o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů,(dále jen „zákon č. 100/2001 Sb.“), jako 
držitel osvědčení o odborné způsobilosti č. j. 2719/4343/92/93, vydaného dne 28. 1. 
1993 Ministerstvem životního prostředí České republiky v dohodě s Ministerstvem 
zdravotnictví České republiky. Autorizace prodloužena rozhodnutím č. j. 
MZP/2021/710/3906. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 4 

OBSAH: 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................................... 6 
I. 1. Název záměru .............................................................................................................................................. 6 
I. 2. Kapacita (rozsah) záměru ............................................................................................................................ 6 
I. 3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) .......................................................................................... 6 
I. 4. Obchodní firma oznamovatele ..................................................................................................................... 6 
I. 5. IČ oznamovatele .......................................................................................................................................... 6 
I. 6. Sídlo (bydliště) oznamovatele ...................................................................................................................... 6 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE ........................................................................................................................... 7 
II.1. Úplnost dokumentace ................................................................................................................................... 7 
II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení ......................................... 9 

A. Údaje o oznamovateli ................................................................................................................................. 9 
B. Údaje o záměru .......................................................................................................................................... 9 
B.I. Základní údaje .......................................................................................................................................... 9 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1 .............................................................................. 9 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru ................................................................................................................. 9 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ............................................................................. 10 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ................................................................ 10 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant s uvedením hlavních 
důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání vlivů na životní prostředí.............................. 10 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru včetně případných demoličních prací 
nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů spadajících do režimu zákona o integrované prevenci 
včetně porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi spojenými úrovněmi emisí a dalšími 
parametry ................................................................................................................................................. 11 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení .............................................. 12 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ............................................................................. 12 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9 odst. 3 a správních orgánů, které budou tato rozhodnutí 
vydávat ..................................................................................................................................................... 12 

B.II. Údaje o vstupech ................................................................................................................................... 13 
B.II.1 Půda ................................................................................................................................................ 13 
B.II.2 Voda ................................................................................................................................................ 13 
B.II.3  Ostatní přírodní zdroje (například surovinové zdroje) .................................................................... 13 
B.II.4  Energetické zdroje ......................................................................................................................... 13 
B.II.5  Biologická rozmanitost ................................................................................................................... 14 
B.II.6  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ...................................................................................... 14 

B.III. Údaje o výstupech ................................................................................................................................ 15 
B.III.1 Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního prostředí ...................................................................... 15 
B.III.2 Odpadní vody ................................................................................................................................. 15 
B.III.3 Odpady........................................................................................................................................... 15 
B.III.4 Ostatní emise a rezidua ................................................................................................................. 16 
B.III.5 Doplňující údaje ............................................................................................................................. 16 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území ............................................................................... 17 
C.I Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ............................................ 17 

C.I.1 Struktura a ráz krajiny ...................................................................................................................... 17 
C.I.2 Geologie a geomorfologie ................................................................................................................ 17 
C.I.3 Hydrologie a hydrogeologie ............................................................................................................. 17 
C.I.4 Fauna a flora .................................................................................................................................... 17 
C.I.5 Významné krajinné prvky, ÚSES, zvláště chráněná území, přírodní parky, Natura 2000 ................ 17 
C.I.6 Ložiska nerostů ................................................................................................................................ 18 
C.I.7 Území historického, kulturního nebo archeologického významu...................................................... 19 
C.I.8 Území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, staré ekologické zátěže, 
extrémní poměry v dotčeném území ........................................................................................................ 19 

C.II Charakteristika současného stavu životního prostředí, resp. krajiny v dotčeném území a popis jeho 
složek nebo charakteristik, které mohou být záměrem ovlivněny ................................................................. 20 

C.II.1 Ovzduší  .......................................................................................................................................... 20 
C.II.2 Voda ............................................................................................................................................... 20 
C.II.3 Půda ............................................................................................................................................... 20 
C.II.4 Přírodní zdroje ................................................................................................................................ 21 
C.II.5 Biologická rozmanitost .................................................................................................................... 21 
C.II.6 Klima ............................................................................................................................................... 21 
C.II.7 Obyvatelstvo a veřejné zdraví ......................................................................................................... 21 
C.II.8 Hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických aspektů .............. 21 

C.III Celkové zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení a 
předpoklad jeho pravděpodobného vývoje v případě neprovedení záměru, je-li možné jej na základě 
dostupných informací o životním prostředí a vědeckých poznatků posoudit ................................................. 23 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 5 

D. Komplexní charakteristika a hodnocení možných významných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 
zdraví ............................................................................................................................................................ 24 
D.I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti předpokládaných přímých, nepřímých, 
sekundárních, kumulativních, přeshraničních, krátkodobých, střednědobých, dlouhodobých, trvalých i 
dočasných, pozitivních i negativních vlivů záměru ........................................................................................ 24 

D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví ............................................................................................. 24 
D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima ................................................................................................................... 25 
D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci a další a fyzikální a biologické charakteristiky .......................................... 26 
D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody ............................................................................................... 27 
D.I.5 Vlivy na půdu ................................................................................................................................... 29 
D.I.6 Vlivy na přírodní zdroje .................................................................................................................... 29 
D.I.7 Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) ............................................................ 29 
D.I.8 Vlivy na krajinu a její ekologické funkce ........................................................................................... 32 
D.I.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických aspektů .. 33 

D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při možných nehodách, 
katastrofách a nestandardních stavech a předpokládaných významných vlivů z nich plynoucích ................ 34 
D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II z hlediska jejich velikosti a 
významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem na možnost přeshraničních vlivů . 34 
D.IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech 
významných negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví ............................................................. 35 
D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů pro zjištění a 
hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí ............................................................................ 37 
D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve znalostech), které se 
vyskytly při zpracování dokumentace a hlavních nejistot z nich plynoucích ................................................. 37 
E. Porovnání variant řešení záměru.............................................................................................................. 37 
F. Závěr ........................................................................................................................................................ 38 
G. Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického charakteru .................................................................... 38 
H. Přílohy ...................................................................................................................................................... 38 

II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí .............................................. 38 
II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní hranice ............................ 39 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ 
POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ................................................................................. 39 
IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A K JEJICH MONITOROVÁNÍ .......... 40 
V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI ................................................... 43 
VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ ....................................................................................................................... 54 
VII. NÁVRH ZÁVAZNÉHO STANOVISKA K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ .......................................................................................................................................................... 55 
 
 

Přílohy: 

Příloha 1 – Vyjádření k dokumentaci  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 6 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

I. 1. Název záměru                     

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

I. 2. Kapacita (rozsah) záměru 

Celý záměr představuje pouze změnu stávající prováděné činnosti v rámci plánované 
plochy výhradního ložiska štěrkopísků, tj. plochy vymezené pro dobývání, tzv. 
suchou těžbou, ve využtí  tzv. mokrou těžbou, tj. těžbou z pod hladiny podzemní 
vody. Záměr mokré těžby tedy navazuje na povolenou, a v současnosti prováděnou 
těžbu suchou cestu. V rámci ostatních vstupních atributů, se v činnosti organizace, 
oproti všem používaným vstupům (tj. umístění úpravárenského komplexu, výši limitu 
roční těžby, dopravního napojení, sociálního a technického zázemí, systému techniky 
a technologie těžby atd.) nic nemění.  

Základní parametry záměru (kapacita, technické údaje): 

- maximální roční těžba: 300 000 tun/rok 
- plocha současného DP: 295,23 ha 
- plocha z DP již odtěžená: cca 58 ha 
- plocha poslední povolené těžební činnosti: cca 52 ha 
- plocha z toho již odtěžená: cca 16 ha 
- plocha možné těžby: cca 33,00 ha 
- plocha řešeného záměru: 24,5 ha 
- z toho vodní plocha: cca 20 ha 
- závěrné svahy a břehová část: cca 4,5 ha 
- plocha překrytí záměru původní plochy1): cca 16,5 ha 
- plocha nová k posouzení: cca 8 ha 
- generovaná doprava:  80 pohybů nákladních automobilů v denní době 

1) plocha, jenž se překrývá s plochou, která již byla v roce 2004 posouzená v procesu EIA, a vydaným souhlasným 
stanoviskem, které bylo v roce 2021 prodlouženo v rozsahu těžby za sucha 

I. 3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

kraj:   Královéhradecký 
obec:   Lípa nad Orlicí 
katastrální území:   Lípa nad Orlicí                           

 
I. 4. Obchodní firma oznamovatele  

České štěrkopísky, spol. s.r.o.  

I. 5. IČ oznamovatele  

275 84 534 

I. 6. Sídlo (bydliště) oznamovatele  

Cukrovarská 34, 190 00 Praha 9 Čakovice 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedená kapitola obsahuje všechny potřebné informace; ze strany zpracovatele 
posudku bez připomínek. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 7 

 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE 

II. 1. Úplnost dokumentace   

Dokumentace záměru je zpracována v členění podle přílohy č. 4. zákona č. 100/2001 
Sb. v platném znění, a z tohoto pohledu odpovídá požadavkům citovaného zákona. 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí předmětné stavby v rozsahu 
Přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění byla zpracována oprávněnou 
osobou Ing. Alešem Hanslíkem, Ph.D. který je držitelem osvědčení odborné 
způsobilosti autorizace 58626/ENV/12, autorizace prodloužena č. j. 90575/ENV/16. 

Pokud jde o vlastní obsah a rozsah dokumentace, je podle názoru zpracovatele 
posudku vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci tato akceptovatelná 
k možnosti posoudit vlivy předloženého záměru na životní prostředí a ukončit proces 
posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění. 

Vlastní dokumentace v části A – Údaje o oznamovateli  - charakterizuje základní 
údaje o oznamovateli předkládaného záměru. Údaje jsou předloženy odpovídajícím a 
dostatečným způsobem. 

Část B – Údaje o záměru – popisuje základní charakteristiky stavby a splňuje po 
formální stránce požadavky přílohy číslo 4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění. 
Z hlediska věcné náplně je tato kapitola komentována v další části předkládaného 
posudku. 

Z hlediska části C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území lze označit 
ve vztahu k uvažovanému záměru za postačující.   

Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a 
životní prostředí – obsahuje téměř všechny kapitoly této části dokumentace: 

 Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti předpokládaných přímých, 
nepřímých, sekundárních, kumulativních, přeshraničních, krátkodobých, 
střednědobých, dlouhodobých, trvalých i dočasných, pozitivních i negativních 
vlivů záměru, které vyplývají z výstavby a existence záměru, použitých technologií 
a látek, emisí znečišťujících látek a nakládání s odpady, kumulace záměru 
s jinými stávajícími nebo povolenými záměry se zohledněním požadavků jiných 
právních předpisů na ochranu životního prostředí 

 Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při 
možných nehodách, katastrofách a nestandardních stavech a předpokládaných 
významných vlivů z nich plynoucích 

 Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II z hlediska jejich 
velikosti a významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem 
na možnost přeshraničních vlivů 

 Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů 
pro zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 

 Charakteristika všech obtíží, které se vyskytly při zpracování dokumentace, 
a hlavních nejistot z nich plynoucích 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 8 

Část E - Porovnání variant řešení záměru  

S ohledem na prostorové a technologické možnosti investora se jako reálná v 
současné době jeví pouze jediná aktivní varianta situování a prostorových dimenzí 
záměru. 

Předložená dokumentace dále obsahuje požadované kapitoly F. Závěr, G. 
Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického charakteru a H. Přílohy.  

Součástí posuzované přepracované Dokumentace EIA jsou dále následující přílohy: 

Vložené přílohy 

1. Stanovisko orgánu ochrany přírody z hlediska NATURA 2000 
2. Vyjádření příslušného úřadu územního plánování k záměru z hlediska územně 

plánovací dokumentace 

Samostatné přílohy 

3. Rozptylová studie č. E/5569/2020/RS "Pokračování hornické činnosti v DP Lípa 
nad Orlicí III", TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŚÍ OSTRAVA spol. s 
r.o., Ing. Milan Číhala, 4/2020. 

4. Hluková studie "Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III", Hanslík, 
08/2020 

5. Posouzení vlivů na veřejné zdraví "Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad 
Orlicí III", RNDr. Marcela Zambojová, 08/2020 

6. Hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny 
dle § 67 zákona č. 114/1992 Sb.; Mgr. Jan Losík, a kol., 10/2021 

7. Hodnocení vlivu záměru na lokality soustavy Natura 2000 
dle § 45i zákona 114/1992 Sb. (screening report); Mgr. Jan Losík, a kol., 07/2020 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Zpracovatel posudku po formální stránce pokládá dokumentaci za akceptovatelnou 
pro vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 
z hlediska předložených variant.  

V dokumentaci bylo provedeno vypořádání všech obdržených vyjádření, která 
příslušný úřad obdržel k oznámení EIA. 

Veškerá obdržená vyjádření k dokumentaci jsou doložena v Příloze 1 předkládaného 
posudku. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 9 

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod 
hodnocení  

Úplnost dokumentace ve vztahu k  vlivům záměru „Pokračování hornické činnosti 
v DP Lípa nad Orlicí III“ na životní prostředí považuje zpracovatel posudku z hlediska 
hodnocení variant za akceptovatelnou k možnosti posoudit vlivy na životní prostředí a 
zdraví obyvatelstva jakož i formulovat návrh závazného stanoviska k posouzení 
vlivů provedení záměru na životní prostředí (dále jen „stanovisko“) pro příslušný úřad 
– OŽPZ KÚ Královéhradeckého kraje – a ukončit proces posuzování podle zákona 
č. 100/2001 Sb. v platném znění vydáním závazného stanoviska o hodnocení vlivů.  
Lze konstatovat, že rozsah a podrobnost přiložených odborných studií je přiměřený 
stupni projektové přípravy. 

A. Údaje o oznamovateli 

V této kapitole jsou uvedeny základní údaje o oznamovateli: obchodní firma, IČ, 
jméno a příjmení oznamovatele. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Kapitola naplňuje informace požadované zákonem.  

B. Údaje o záměru 

B.I. Základní údaje 

Kapitola je rozdělena na dílčí kapitoly, jejichž názvy odpovídají požadavkům 
uvedeným v zákoně. 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1 

Předmětem předkládané dokumentace je posouzení záměru „Pokračování hornické 
činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“. Dle dokumentace záměr odpovídá následujícímu 
bodu dle přílohy č. 1 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění:   

 79 – Stanovení (rozšíření) dobývacího prostoru a v něm navržená povrchová 
těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou 
navržené povrchové těžby od stanoveného limitu (b). Povrchová těžba 
nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou od 
stanoveného limitu (b). 

Příslušným úřadem je Krajský úřad Královéhradeckého kraje. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska zařazení záměru ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Celý záměr představuje pouze změnu stávající prováděné činnosti v rámci plánované 
plochy výhradního ložiska štěrkopísků, tj. plochy vymezené pro dobývání, tzv. 
suchou těžbou, ve využtí  tzv. mokrou těžbou, tj. těžbou z pod hladiny podzemní 
vody. Záměr mokré těžby tedy navazuje na povolenou, a v současnosti prováděnou 
těžbu suchou cestu. V rámci ostatních vstupních atributů, se v činnosti organizace, 
oproti všem používaným vstupům (tj. umístění úpravárenského komplexu, výši limitu 
roční těžby, dopravního napojení, sociálního a technického zázemí, systému techniky 
a technologie těžby atd.) nic nemění.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 10 

Základní parametry záměru (kapacita, technické údaje): 

- maximální roční těžba: 300 000 tun/rok 
- plocha současného DP: 295,23 ha 
- plocha z DP již odtěžená: cca 58 ha 
- plocha poslední povolené těžební činnosti: cca 52 ha 
- plocha z toho již odtěžená: cca 16 ha 
- plocha možné těžby: cca 33,00 ha 
- plocha řešeného záměru: 24,5 ha 
- z toho vodní plocha: cca 20 ha 
- závěrné svahy a břehová část: cca 4,5 ha 
- plocha překrytí záměru původní plochy1): cca 16,5 ha 
- plocha nová k posouzení: cca 8 ha 
- generovaná doprava:  80 pohybů nákladních automobilů v denní době 

1) plocha, jenž se překrývá s plochou, která již byla v roce 2004 posouzená v procesu EIA, a vydaným souhlasným 
stanoviskem, které bylo v roce 2021 prodlouženo v rozsahu těžby za sucha 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K popisu kapacity a rozsahu záměru ze strany zpracovatele posudku bez 
připomínek. Provozní doba záměru bude dle dokumentace v čase od 6:30 do max. 
15:30 hod. pracovního dne, ve výjimečných případech pak do 18:00 hod. Noční 
provoz těžby či navazující expedice jsou vyloučeny. 

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

kraj:   Královéhradecký 
obec:   Lípa nad Orlicí 
katastrální území:   Lípa nad Orlicí 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska lokalizace záměru prezentované v příslušné kapitole posuzované 
dokumentace ze strany zpracovatele posudku bez připomínek.  

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Dokumentace uvádí, že obecný přehled o záměrech, které jsou v širším okolí 
zájmové těžebny plánovány, poskytuje zejména databáze CENIA, v niž jsou uloženy 
ty záměry, které mají relevantní vztah k zákonu č. 100/2001 Sb., v platném znění 
(tedy byly podrobeny nebo právě procházejí zjišťovacím řízením, nebo plným 
procesem posuzování vlivů na životní prostředí). 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek.  

B.I.5. Zdůvodnění potřeby umístění záměru a popis oznamovatelem 

zvažovaných variant s uvedením hlavních důvodů vedoucích k volbě 

daného řešení, včetně srovnání vlivů na životní prostředí 

Dokumentace uvádí, že ložisko štěrkopísku dlouhodobě zajišťuje kvalitní 
štěrkopískovou surovinu pro stavební a betonářské účely pro širší okolí. Surovina má 
kvalitu betonářských štěrkopísků a proto bylo o ložisku bylo rozhodnuto, že je vhodné 
pro rozvoj a potřeby národního hospodářství a ložisko se stalo výhradním ložiskem 
vedeným ve státní bilanci. Hlavním důvodem pro pokračování těžby v lokalitě je 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 11 

snaha o co nejefektivnější přístup k neobnovitelným vyčerpatelným surovinám, jak to 
definuje Surovinová politika České republiky v oblasti nerostných surovin a jejich 
zdrojů. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku ve vztahu ke zdůvodnění záměru bez připomínek.  

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru včetně 

případných demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru; v případě 

záměrů spadajících do režimu zákona o integrované prevenci včetně 

porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi spojenými úrovněmi 

emisí a dalšími parametry 

Těžba bude spočívat (stejně jako dosud) v provedení přímého odběru terasového 
štěrkopísku z těžebního řezu ve stěně zemním strojem (kolovým nakladačem, nebo 
lopatovým rypadlem) a jeho naložení na přepravní mechanismus a dopravu 
k dalšímu zpracování, nebo jeho přímé zavezení do násypky mobilního třídícího 
zařízení. Při těžbě štěrkopísku za sucha je výška těžební stěny dána průměrnou 
mocností suroviny nad hladinou podzemní vody a povolovací podmínkou dodržet 
úroveň konečné úpravy terénu po vytěžení suroviny minimálně 1 m nad úrovní 
hladiny podzemní vody. Průměrná výška těžební stěny tak bude (stejně jako dosud) 
činit 6 - 7 m. Při suché těžbě bude využito následujících strojů a mechanismů: 

 dozery (při potřebném přihrnování a úpravě terénu) 
 zemní stroje (těžba a nakládka) – kolové nakladače, rypadla 
 nákladní automobily (převoz suroviny ke zpracování a expedici) 
 pomocné mechanizmy (UDS ke svahování atd.) 

Těžba z vody je až následným krokem po provedení těžby za sucha. Těžba z vody 
je plánována pouze na určených 20 ha, a bude prováděna na celou technologicky 
využitelnou mocnost ložiska. Průměrná mocnost je uvažována cca 4,5 m, ale 
technologicky využitelná mocnost může kolísat i v jednotkách metrů a v některých 
úsecích i překročit 7 m pod hladinou podzemní vody. Při těžbě štěrkopísku z vody se 
bude provádět odtěžování suroviny pod hladinou podzemní vody s využitím všech 
vhodných technologií těžby, s ohledem na minimální střety zájmů, optimální řešení 
odbytu a investiční možnosti těžební organizace. Pro odtěžování suroviny pod 
hladinou podzemní vody je možno tedy využít: 

 plovoucí korečkové rypadlo 
 plovoucí drapákové rypadlo 
 stroje typu dragline 
 lopatové rypadlo umístěné na břehu s podkopovou lžící a k tomu je nutno 

použít odpovídající způsob dopravy vytěžené suroviny na břeh, tj.: 
 doprava pásy po vodě na břeh a dále po břehu k třídicímu centru pro první 

dvě technologie těžby 
 přímá doprava vytěžené suroviny pomocí výložníku těžebního stroje na 

břeh 

Surovina vytěžená na břeh bude dopravována buď přímo na třídicí zařízení, nebo 
bude deponována na meziskládce, kde dojde k jejímu odvodnění a následně bude 
surovina dopravována do násypky třídícího zařízení pomocí nakladače, případně 
jinými vhodnými zemními stroji, nákladními automobily nebo dopravníky. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 12 

Úprava a zušlechťování vytěžené suroviny bude prováděno tříděním. Třídění 
štěrkopískové suroviny spočívá v separaci jednotlivých frakcí na schválených 
třídících zařízeních, zpravidla s využitím praní suroviny na zkrápěných sítových 
třídičích, přičemž do procesu úpravy nevstupuje jiná komponenta, kromě recyklované 
technologické vody. Tato metoda zaručuje dosažení požadované kvality vytříděného 
kameniva jako finálního produktu na jedné straně a minimální zátěž životního 
prostředí s ohledem na prašnost na straně druhé. Písková složka bude poté vyprána 
v pračce písku s dehydrátorem. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku k popisu technického a technologického řešení 
záměru bez připomínek.  

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Dokumentace uvádí následující termíny stavby: 

Zahájení těžby:  cca 2030  
Ukončení těžby:  cca 2050     

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek.  

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

kraj: Královéhradecký 
obec: Lípa nad Orlicí                

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek.  

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9 odst. 3 a správních orgánů, 

které budou tato rozhodnutí vydávat 

Dokumentace v této kapitole uvádí, že oznamovatel musí získat povolení hornické 
činnosti, rozhodnutí o vynětí lesních pozemků (PUPFL). 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvažované kapitole bez připomínek s tím, že oznamovatel bude muset získat řadu 
dalších rozhodnutí, které jsou spojeny s příslušnými složkovými zákony (např. získat 
výjimku z podmínek ochrany některých zvláště chráněných druhů živočichů). 

 

 

  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 13 

B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1 Půda 

Dokumentace uvádí, že posuzovaný záměr je navržen do stávajícího dobývacího 
prostoru dobývacího prostoru Lípa nad Orlicí III s tím, že těžba ze sucha je nyní 
povolena na významně větší ploše, než je uvažována posuzovaná těžba z vody. 
Těžba z vody zasáhne na lesní pozemky p.č. 1157/1, 1183, 1149/1 a 1149/14 a 
pozemek p.č. 1182 (ostatní plocha).  

Dokumentace uvádí, že z hlediska dotčení pozemků určených k plnění funkcí lesa je 
záměr obdobou již schválené, a nyní probíhající těžby. Jedinou změnou je 
uvažovaný způsob rekultivace těžbou dotčených ploch. Zatímco stávající způsob 
těžby umožňuje po provedené těžbě provést rekultivaci opět na lesní porost (borový), 
bude vytvoření vodní plochy znamenat změnu.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek s tím, že odnětí pozemků se řídí 
příslušným složkovým zákonem bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní 
prostředí.  

B.II.2 Voda 

Dokumentace konstatuje, že voda pro účely technologické představuje vodu 
uvolněnou ze zemního masivu, tedy vodu nyní alokovanou ve zvodni, která se 
postupem těžby bude dostávat na povrch. Stávající úpravnická linka nebude mít 
nové nároky na vodu. Stejně tak budou zachovány nároky na vodu pro osobní a 
hygienické účely zaměstnanců těžebny (WC, mytí, apod.). Zde bude zachován i 
stávající způsob hospodaření s vodou, i nakládání s vodou odpadní. Oproti 
stávajícímu stavu beze změn. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. Nároky na vodu nemohou nijak 
významně ovlivnit závěry procesu posuzování vlivů.  

B.II.3  Ostatní přírodní zdroje (například surovinové zdroje) 

Dokumentace konstatuje, že záměr těžby z vody, který je v dobývacím prostoru Lípa 
nad Orlicí III navrhován, je parametrově nastaven shodně se stávajícím (povoleným) 
rozsahem těžby, a to v maximálním množství 300 000 t suroviny/rok. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvedeným údajům není ze strany zpracovatele posudku připomínek.  

B.II.4  Energetické zdroje  

Dokumentace uvádí, že posuzovaný záměr bude mít oproti stávajícímu (suchému) 
způsobu těžby mírně vyšší nároky na spotřebu elektrické energie, a to použitím 
korečkového rypadla, které je poháněno elektřinou. Identicky se ale sníží spotřeba 
pohonných hmot, které jsou nyní využívány pro pohon těžebních mechanismů 
provádějících těžbu za sucha. 

  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 14 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 

B.II.5  Biologická rozmanitost  

Dokumentace uvádí, že z biologického hlediska jsou významným prvkem řešeného 
území drobné vodní plochy, které se nacházejí na dně štěrkovny.  

Dle dokumentace se na většině dotčené plochy nacházejí hospodářské lesy s 
pozměněnou druhovou i věkovou strukturou. Pouze v menší míře, zejména při 
severním okraji plochy plánovaného rozšíření těžby, lze porosty charakterizovat jako 
přírodní biotop L7.3 Subkontinentální borové doubravy nebo L7.2 Vlhké acidofilní 
doubravy. I v těchto případech se však jedná o méně reprezentativní porosty, 
ovlivněné lesním hospodařením a se sníženou druhovou bohatostí nebo 
zjednodušenou věkovou strukturou. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska popisu této kapitoly ze strany zpracovatele posudku jinak bez 
závažnějších připomínek. Veškerá relevantní doporučení jsou zahrnuta v návrhu 
závazného stanoviska. 

  

B.II.6  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Dokumentace uvádí, že doprava v zájmovém území je vázaná na veřejné pozemní 
komunikace. Dominantním dopravním tahem je silnice I/11, na kterou se napojují 
silnice II.třídy, na které pak navazují silnice III. třídy a místní komunikace. 
Dokumentace uvádí, že při těžbě 300 000 tun/rok a 250 pracovních dnech se jedná o 
1 200 tun denně. Při průměru ložení 30 t na soupravu je denní doprava 40 souprav 
(80 průjezdů). Dále je uvedeno předpokládané rozdělení nákladní dopravy do 
jednotlivých směrů. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek.  

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 15 

B.III. Údaje o výstupech  

B.III.1 Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního prostředí 

Znečištění ovzduší  

Dokumentace konstatuje, že pro kvantifikaci možného vlivu záměru na kvalitu 
ovzduší byla zpracována rozptylová studie. Studie se zabývá látkami, které jsou 
emitovány při provozu vlastní technologie a mobilních zdrojů znečišťování, tj. TZL, 
NO2, benzenu a benzo[a]pyrenu. Emise tuhých znečišťujících látek jsou uvažovány 
jako emise frakce PM10 a PM2,5.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ve vztahu k popisu znečištění ovzduší ze strany zpracovatele posudku bez 
podstatnějších připomínek. Pouze z hlediska ovzduší mohly být v této kapitole spíše 
uvedeny uvažované bilance emisí, než komentování výsledků rozptylové studie. 
Údaje o vstupech do výpočtu rozptylové studie jsou dohledatelné v rozptylové studii. 

Hodnocení týkající se vody, půdy a půdního prostředí je komentováno v další části 
předkládaného posudku. 
 

B.III.2 Odpadní vody 

Dokumentace uvádí, že: 

- produkované splaškové vody vznikající v prostorách sociálního zařízení budou 
sváděny do nepropustné jímky, a odtud odváženy k likvidaci na čistírně odpadních 
vod - tento stav je v těžebně realizován i dnes, a nebude nijak měněn 

- dešťové vody budou na propustných a nezpevněných plochách zasakovány 
přirozeným způsobem do terénu; dále budou dopadat do vytěžené plochy – do 
vytvořené vodní nádrže (v prostoru po provedené těžbě z vody) odkud bude voda 
čerpána a využívána k zušlechťování vytěžené suroviny (tj. pro separaci 
jednotlivých frakcí na stávajícím zařízení, s možností využití této vody k praní a 
zkrápění upravované suroviny); technologická voda z mokrého procesu bude 
odváděna zpět do vodní nádrže. Tato voda je získávána čerpáním z vytěžené 
vodní nádrže, jako voda důlní, podle § 40 zákona č. 44/1988 Sb., v platném znění. 
Jedná se tedy o využití důlních vod při činnosti související s dobýváním. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku není připomínek ke způsobu nakládání s odpadními 
vodami. Lze však doporučit, aby technologická voda po průtoku technologickým 
zařízením byla odváděna přes sedimentační nádrž, v níž dojde k usazování 
odplavitelného materiálu; vodu ze sedimentační nádrže teprve poté vracet přepadem 
zpět do zaplaveného těžebního prostoru. Toto doporučení je formulováno do 
podmínek návrhu závazného stanoviska. 

B.III.3 Odpady 

Dokumentace uvádí předpokládaný seznam odpadů související s provozem 
posuzovaného záměru. Dle dokumentace odpady budou shromažďovány ve 
vhodných shromažďovacích prostředcích odděleně, případně uloženy volně na 
ploše, budou předepsaným způsobem označeny a zabezpečeny před nežádoucím 
znehodnocením, odcizením nebo únikem. Dokumentace konstatuje, že se 
vznikajícími odpady oznamovatel nakládá a bude nakládat i nadále v souladu 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 16 

s ustanoveními zákona č. 185/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Nakládání s odpady se musí řídit platnou legislativou v odpadovém hospodářství, a 
to bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí, tedy dle zákona č. 
541/2020 Sb., tedy nikoliv dle v dokumentaci EIA uváděné legislativy Jinak ze strany 
zpracovatele posudku tedy bez připomínek, protože v podstatě nedojde k 
významnější změně ve struktuře vznikajících odpadů. Lze pouze upozornit, že 
výkopovou zeminu je nutno uložit na povolené skládce, ostatní odpadní materiály je 
nutno využít nebo odstranit v souladu se zákonem o odpadech a doklady o řádném 
využití nebo odstranění budou archivovány pro případnou kontrolu. 

B.III.4 Ostatní emise a rezidua 

Hluk  

Pro kvantifikaci hlukové zátěže byla zpracována hluková studie, která hodnotí jak vliv 
zdrojů liniových (hluk z dopravy po veřejných komunikacích při expedici suroviny), tak 
ze zdrojů stacionárních (plošných, bodových). Plošnými zdroji hluku je plocha 
neveřejného areálu, na které bude prováděna těžba, dále instalovaná třídící a 
úpravnická linka, a také provoz dopravních a manipulačních prostředků při nakládce 
produktů a při navazujících činnostech. Dokumentace uvádí, že hladiny akustického 
výkonu u strojů byly převzaty z technických listů, a jsou stanoveny v souladu 
s celoevropským standardem (dle nařízení EU 2000/14/EC); údaje o akustickém 
výkonu silničních motorových vozidel (nákladní vozidla) byly převzaty z velkého 
technického průkazu těchto vozidel. 

Vibrace 

Dle dokumentace při realizaci záměru a během vlastního provozu se nepředpokládá 
použití technologického zařízení, které by bylo zdrojem nadměrných vibrací 

Záření radioaktivní, elektromagnetické 

Dle dokumentace navrhovaný záměr není zdrojem ionizujícího, ani neionizujícího 
(elektromagnetického záření). 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek.   

B.III.5 Doplňující údaje 

Z dokumentace vyplývá, že součástí záměru není tvorba útvarů v krajině, které by 
mohly mít pohledový charakter (např. odvaly, zemní tělesa, zemníky, hráze, apod.). I 
po provedení těžby a po ukončení těžební činnosti na lokalitě lze konstatovat, že 
lokalitu lze účelně a vhodně včlenit do krajinného prostoru a vytvořit tak segment 
krajině blízký. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku k náplni této kapitoly bez připomínek.  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 17 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 

C.I Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 
území 

C.I.1 Struktura a ráz krajiny 

Dokumentace v této kapitole podává základní informace o charakteristice krajiny 
v zájmovém území v řadě přílohových částí, ze kterých je patrný stávající stav 
krajiny. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvedenému popisu struktury a rázu krajiny ze strany zpracovatelského týmu 
posudku není závaznějších připomínek. 

C.I.2 Geologie a geomorfologie 

Z regionálně geologického hlediska náleží zájmové území české křídové pánvi, 
labské facii (spodní až střední turon), která zde tvoří skalní podloží prachovitými 
slínovci až vápnitými jílovci bělohorského souvrství. Kvartérní pokryv je představován 
mocným komplexem písčitých až štěrkopísčitých uloženin spočívajících na podkladu 
z křídových hornin. Štěrkopísky jsou fluviálního původu (říční náplavy) a jsou 
součástí rozsáhlého terasového systému vytvořeného řekou Orlicí. 

Z dokumentace vyplývá, že z hlediska širších územních vztahů se lokalita nachází v 
Orlické tabuli, reprezentované podcelkem Třebechovická tabule, okrskem Choceňská 
plošina. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvedenému popisu ze strany zpracovatelského týmu posudku bez zásadnějších 
připomínek.  

C.I.3 Hydrologie a hydrogeologie  

Hlavní hydrologickou a drenážní osu tvoří Divoká Orlice a Orlice, se svými přítoky. 
Vlastní posuzované ložisko štěrkopísků leží na pravém břehu Divoké Orlice, ve 
vzdálenosti cca 2.5 km. Hydrogeologické poměry jsou determinovány situováním 
lokality do širokého orlického údolí souvisle vyplněného terasovými štěrkopísky. 
Štěrkopísky se vyznačují průlinovou propustností, jsou dobře propustné a tvoří 
rozsáhlý kvartérní kolektor. Dno kolektoru je tvořeno povrchem křídových hornin, 
jejichž propustnost je nepatrná. Hladina podzemní vody je zakleslá v hloubce cca 12 
– 13 m pod terénem. Podzemní voda migruje ve štěrkopíscích v beztlakovém režimu 
s pomalým odtokem přibližně západním směrem. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku k náplni této kapitoly bez zásadnějších připomínek.  

C.I.4 Fauna a flora 

Dle biogeografického členění náleží předmětné území do Třebechovického 
bioregionu (Culek a kol., 1996). 

V současnosti je dle dokumentace dotčená lokalita i její okolí pokryté hospodářským 
lesem s převahou borovice. Na jihu navazuje na areál stávající těžebny, která je od 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 18 

řešeného území oddělena strmým svahem, který vznikl odtěžením vrstvy 
štěrkopísku. 

Z biologického hlediska jsou významným prvkem řešeného území drobné vodní 
plochy, které se nacházejí na dně štěrkovny. Jsou zde velmi mělké louže na cestách, 
které pravidelně vysychají. 

Na plochách, které budou záměrem přímo ovlivněné, se nevyskytuje cennější 
vegetace zajímavá z hlediska ochrany přírody. Na většině dotčené plochy se 
nacházejí hospodářské lesy s pozměněnou druhovou i věkovou strukturou. 

Plazi jsou na lokalitě zastoupeni ohroženou užovkou obojkovou (Natrix natrix) a silně 
ohroženou ještěrkou obecnou (Lacerta agilis).  Výskyt obou druhů byl vázán na 
okraje stávající těžebny, resp. na dno odtěžené části dobývacího prostoru. V lesních 
porostech se vyskytuje silně ohrožený slepýš křehký (Anguis fragilis), který osidluje 
zejména vlhčí biotopy podél odvodňovacích kanálů ve vytěžené části dobývacího 
prostoru. V dotčeném území byl zaznamenán výskyt několika druhů obojživelníků, 
kteří jsou všichni zařazeni mezi zvláště chráněné druhy. Ze zvláště chráněných 
taxonů se v dotčeném území vyskytují ohrožení mravenci rodu Formica, čmeláci rodu 
Bombus a kriticky ohrožená kudlanka nábožná (Mantis religiosa). Ojediněle byl 
pozorován výskyt ohroženého batolce červeného (Apatura ilia). 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku ke zpracování kapitol týkající se flory a fauny nejsou 
podstatnější připomínky. Odpovídající doporučení pro další přípravu záměru jsou do 
návrhu závazného stanoviska formulována v další části předkládaného posudku. 
Případné získání výjimky ze základních ochranných podmínek vyplývá z příslušného 
složkového zákona bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí. 

C.I.5 Významné krajinné prvky, ÚSES, zvláště chráněná území, přírodní 

parky, Natura 2000 

Významné krajinné prvky 

V řešeném území není vymezen žádný registrovaný VKP podle § 6 ZOPK. 

V zájmovém území záměru se z věcného hlediska nacházejí VKP ze zákona, a to les 
(dotčený lesní porost) VKP charakteru vodní tok (strouha), údolní niva, rašeliniště či 
rybník se v zájmovém území nenacházejí. 

ÚSES 

Dle územního plánu Lípa nad Orlicí a Zásad územního rozvoje Královéhradeckého 
kraje se v zájmovém území nenachází žádný prvek ÚSES, který by byl v přímém 
střetu s plánovaným záměrem rozšíření těžby. 

Zvláště chráněná území a přírodní parky 

Řešené území nespadá do žádného velkoplošně chráněného území. Plocha 
uvažovaného záměru se ani přímo nedotýká žádného maloplošného chráněného 
území. Území pro uvažovaný záměr není součástí přírodních parků.  

NATURA 2000 

V hodnoceném území se nenachází žádné lokality zařazené do soustavy Natura 
2000. Dle stanoviska KÚ Královéhradeckého kraje záměr nebude mít, s ohledem na 
svůj charakter samostatně ani ve spojení s jinými významný vliv na území evropsky 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 19 

významných lokalit nebo ptačích oblastí 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska popisné části této složky životního prostředí ze strany zpracovatele 
posudku bez připomínek.  

C.I.6 Ložiska nerostů 

Zájmové území se nachází ve vymezeném dobývacím prostoru.    

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska popisné části této složky životního prostředí ze strany zpracovatele 
posudku bez připomínek.  

C.I.7 Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Dokumentace uvádí, že v území nebyly v uplynulých 20 letech přidány nové kulturní 
nebo národní kulturní památky, a rovněž nebylo vymezeno nové území 
s archeologickými nálezy.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek s tím, že požadavky vyplývající ze 
zákona č.20/1987 Sb. o státní památkové péči v platném znění musí být 
respektovány, a to bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí.  

C.I.8 Území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, 

staré ekologické zátěže, extrémní poměry v dotčeném území  

Dokumentace uvádí, že těžebna je situována do nezastavěného území, a je zcela 
obklopena spojitými porosty lesního typu. Dokumentace uzavírá, že lokalitu okolo 
hodnocené těžebny nelze klasifikovat jako území hustě zalidněné.  

Vzhledem ke stavu území a k charakteru půdního pokryvu nelze území 
charakterizovat jako lokalitu zatěžovanou nad únosnou míru. 

V relevantním okolí místa realizace záměru nejsou evidovány žádné staré ekologické 
zátěže. 

Dále dokumentace uvádí, že v území nenacházejí žádné extrémní stavy, resp. že 
zde neprobíhají žádné extrémní jevy či procesy. Území (vč. širšího okolí) je poměrně 
konstantně využíváno k těžbě nerostů, která byla v některých dobývacích prostorech 
již ukončena (rekultivací).  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z  hlediska popisu této složky životního prostředí ze strany zpracovatele posudku bez 
připomínek. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 20 

C.II Charakteristika současného stavu životního prostředí, resp. krajiny 
v dotčeném území a popis jeho složek nebo charakteristik, které mohou být 
záměrem ovlivněny 

C.II.1 Ovzduší  

Dokumentace uvádí, že pro vyhodnocení imisního pozadí byla použita data 
zveřejněná Českým hydrometeorologickým ústavem na webovém portálu 
www.chmi.cz v sekci OZKO. Jedná se o průměr imisního pozadí vybraných 
znečišťujících látek za období 2014-2018, který je stanoven na základě modelování z 
dostupných dat o emisích zdrojů a z dat imisního monitoringu. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z  hlediska popisu této složky životního prostředí ze strany zpracovatele posudku bez 
podstatnějších připomínek. Lze pouze připomenout, že dokumentace je datována 
únorem 2022, tedy mohly být použity aktuální údaje za období 2016 – 2020. 

V souladu s požadavky prováděcího předpisu k zákonu o ochraně ovzduší 
dokumentace uvádí, že pro hodnocení stávající úrovně znečištění v předmětné 
lokalitě vychází z map úrovní znečištění. Tyto mapy zveřejňuje každoročně MŽP a 
uvádějí průměrné hodnoty koncentrací znečišťujících látek pro čtverce území o 
velikosti 1 km2 vždy za předchozích 5 kalendářních let. Jak je patrné, podle ČHMÚ 
jsou v území splněny všechny imisní limity, ze kterých se vychází při hodnocení 
kvality ovzduší. Na úrovni imisního limitu jsou roční průměrné koncentrace 
benzo(a)pyrenu, k němuž se pouze přihlíží  (§ 12 odst. 1 zákona č. 201/2012 Sb.). 

C.II.2 Voda 

Jak již bylo uvedeno v kapitole C.I.1, hlavní hydrologickou a drenážní osu tvoří 
Divoká Orlice a Orlice, se svými přítoky. Vlastní posuzované ložisko štěrkopísků leží 
na pravém břehu Divoké Orlice, ve vzdálenosti cca 2.5 km. 

Z hlediska podzemních vod dokumentace uvádí, že v zájmovém území lze rozlišit 
dvě oblasti s odlišnými vlastnostmi. Jedná se o hydrogeologický rajon základní vrstvy 
4360 Labská křída a rajón svrchní vrstvy 1110 Kvartér Orlice.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska popisné části této kapitoly ze strany zpracovatele bez připomínek. 

Ve vztahu k minimalizaci rizik ovlivnění jakosti povrchových a podzemních vod jsou v 
návrhu závazného stanoviska formulována odpovídající doporučení. 

C.II.3 Půda 

Dokumentace uvádí, že lokalita, kde je plánována těžba pod hladinou podzemní 
vody, je nyní pokryta vegetací lesního typu, a je vedena jako území určené k plnění 
funkcí lesa. Mocnost svrchního půdního krytu zde byla stanovena na 0,1 m, přičemž 
na něj bezprostředně navazuje do hloubky cca 1,5 – 1,7 m pod terén vrstva 
zahliněných středních a jemných písků. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska popisné části této kapitoly ze strany zpracovatele bez připomínek. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 21 

C.II.4 Přírodní zdroje 

Dle dokumentace předmětný záměr představuje těžební činnost na prozkoumaném a 
poměrně dobře zmapovaném ložisku štěrkopísků. Cílem je tedy získání 
neobnovitelné vyčerpatelné přírodní suroviny, která je nezbytná pro významné 
segmenty národního hospodářství. Navrhovaný způsob těžby, tedy zahloubení pod 
hladinu podzemní vody, představuje nejhospodárnější způsob nakládání s ložiskem. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska popisné části této kapitoly ze strany zpracovatele bez připomínek. 

C.II.5 Biologická rozmanitost 

Dokumentace uvádí, že stávající monokultury borového lesa nejsou z pohledu 
přítomných druhů nijak mimořádně bohaté, a zjištěná pestrost druhové skladby se do 
území dostává významněji díky přirozené sukcesi těžbou již opuštěných lokalit. I 
z tohoto důvodu lze realizaci vodní plochy, resp. provedení břehového (litorálního) 
pásma chápat jako významnou podporu biodiverzity, která by při stávající suché těžbě 
nebyla realizovatelná. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska popisu biologické rozmanitosti nejsou ze strany zpracovatele posudku 
podstatnější připomínky. Provedené hodnocení lze označit za korektní, postihující 
všechny složky z hlediska následného hodnocení vlivů na přírodní složky 
ekosystémů. Odpovídající podmínky ve vztahu k biologické rozmanitosti jsou do 
návrhu závazného stanoviska formulovány v další části posudku. 

C.II.6 Klima 

Dle klimatické klasifikace dle Quitta (1971) lokalita náleží do mírně teplé MT 11 
klimatické podoblasti. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvedené popisné kapitole ze strany zpracovatele posudku bez připomínek.  

C.II.7 Obyvatelstvo a veřejné zdraví 

V uvedené kapitole dokumentace konstatuje, že zájmové území se nachází v 
nezastavěné krajině, vymezené silnicemi II. a III. třídy, severně od silnice I/11. V okolí 
těžebny se nenachází žádné objekty kolaudované nebo využívané k bydlení. 
Souvislejší zástavba je nejblíže situována jako okraj sídelního útvaru Týniště nad 
Orlicí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvedené popisné kapitole ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 
Odpovídající podmínky k minimalizaci vlivů na hlukovou a imisní zátěž jsou 
formulovány v návrhu závazného stanoviska  

C.II.8 Hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a 

archeologických aspektů 

Na plochách pro umístění záměru se nenachází žádný hmotný nemovitý majetek 
(domy resp. jiné objekty) třetích stran, který by byl se záměrem v prostorovém 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 22 

konfliktu. V území dotčeném záměrem nebo související dopravou se nenacházejí 
žádné objekty, které by mohly být činností v lokalitě poškozeny.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvedené popisné kapitole ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. Ve 
vztahu k archeologii lze konstatovat, že v rámci předkládaného záměru musí být 
postupováno ve smyslu zákona č.20/1987 Sb. o státní památkové péči v platném 
znění, a to bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí.  

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 23 

C.III Celkové zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení a předpoklad jeho pravděpodobného 
vývoje v případě neprovedení záměru, je-li možné jej na základě 
dostupných informací o životním prostředí a vědeckých poznatků 
posoudit 

Dokumentace uvádí, že v případě neprovedení záměru, tedy nerealizace těžby 
z vody, bude dobývací prostor vytěžen pouze v úrovni nad hladinou podzemní vody, 
a ty zásoby, které jsou situovány ve zvodni, budou ponechány na místě. Výsledná 
rekultivace neumožní provedení pestřejší obnovy, a bude založen produkční 
hospodářský les – bude tedy víceméně obnoven stávající stav území (včetně obnovy 
lesních cest, cyklostezky, apod.). 

V případě provedení záměru se otevírá možnost pestřejší rekultivace území, 
zejména pásu mezi okrajem zvodnělé plochy a stávajícím (již zrekultivovaným) 
pásem, jak to popisuje autorizovaný hodnotitel vlivu záměru na biotu ve 
zpracovaném biologickém hodnocení. Tento krajinný prvek umožní nejen 
samovolnou sukcesi, ale nabídne i mnoho příležitostí pro obojživelníky a jiné 
obratlovce.   

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S ohledem na zákonem stanovené požadavky přílohy č. 4 zákona by metodicky tato 
kapitola měla obsahovat taktéž celkové zhodnocení stavu životního prostředí v 
dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení – tyto informace jsou však 
dohledatelné v jiných kapitolách dokumentace. Dále ze strany zpracovatele posudku 
bez dalších připomínek s tím, že odpovídající podmínky z hlediska identifikovaných 
vlivů jsou zapracovány do podmínek v návrhu závazného stanoviska.  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 24 

D. Komplexní charakteristika a hodnocení možných významných vlivů 
záměru na životní prostředí a veřejné zdraví 

D.I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti 
předpokládaných přímých, nepřímých, sekundárních, kumulativních, 
přeshraničních, krátkodobých, střednědobých, dlouhodobých, trvalých i 
dočasných, pozitivních i negativních vlivů záměru 

D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Vlivy na veřejné zdraví 

Z dokumentace vyplývá, že v případě hluku z dopravy se ekvivalentní hlukové hladiny 
v denní době u dotčené obytné zástavby pohybují v současnosti i ve výhledu v 
rozmezí 52,1 až 59,7 dB. Jedná se o hladiny, na kterých byly prokázány pocity pouze 
mírného obtěžování hlukem až po hladiny, na kterých byly prokázány nejen pocity 
silného obtěžování hlukem a zhoršené komunikace řečí, ale také negativní zdravotní 
účinky hluku na kardiovaskulární systém. Nejvyšších hodnot je dosahováno v 
referenčním bodě č.5 umístěném u domu, který leží nejblíže silnici II/304. 
Dokumentace uvádí, že počet osob vnímajících celodenní hluk jako silně obtěžující se 
realizací záměru nenavýší. Odpovídá to výslednému navýšení denních hlukových 
hladin o maximálně 0,4 dB. Toto navýšení hlukových hladin v důsledku realizace 
záměru lze označit za teoretické a nevýznamné. V případě obtěžování se jedná dle 
dokumentace o subjektivní vnímání. 

V případě vlivů na veřejné zdraví dokumentace konstatuje, že výpočet rozptylové 
studie je postaven významně na straně rezervy vzhledem k tomu, že na vypočítané a 
hodnocené imisní příspěvky pro etapu těžby je pohlíženo jako na nový zdroj, přičemž 
těžba a s ní spojené emise prachových částic v mapované lokalitě v současnosti i 
minulých letech již probíhají a její provoz je tak v hodnotách imisního pozadí již 
obsažen. Vlivy na veřejné zdraví z hlediska imisní zátěže jsou označeny za 
akceptovatelné. 

Celkově z hlediska vlivu na veřejné zdraví lze řešený záměr „Pokračování hornické 
činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ dle dokumentace označit za přijatelný. Je možné 
konstatovat, že i při velmi konzervativním odhadu lze i přes uvedené nejistoty 
předpokládat, že v místech obytné zástavby nedojde k významnému zvýšení rizika 
vážných akutních ani chronických zdravotních účinků vyplývajících ze změněné imisní 
i hlukové situace. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvedené kapitole v zásadě bez připomínek ve vztahu k hodnocenému 
výhledovému horizontu roku 2020. Protože však předpoklad zahájení těžby z vody se 
vztahuje dle dokumentace k roku 2030. lze považovat za pravděpodobný i jiný výhled 
stávající dopravní zátěže na nejbližším komunikačním systému – lze tedy považovat 
za účelné před zahájením realizace posuzovaného záměru ověřit zejména aktuální 
akustickou situaci ve vztahu k liniovým zdrojům hluku. V tomto smyslu je dále 
v posudku formulováno odpovídající doporučení do návrhu závazného stanoviska. 

Z hlediska celkové koncepce navrhovaného řešení zpracovatel posudku konstatuje, 
že vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů vychází z navrženého řešení záměru; je 
proto nezbytné, dle názoru zpracovatele posudku, pro další přípravu záměru 
formulovat do návrhu závazného stanoviska v souladu s dokumentací následující 
doporučení: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 25 

 v rámci každé žádosti o stanovisko pro navazující řízení dle §9a odstavce 6 zákona bude 
k zákonem stanoveným podkladům rovněž příslušnému úřadu doloženo plnění podmínek 
tohoto závazného stanoviska 

Tato podmínka zabezpečuje realizaci záměru v podobě předložené do procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí. 

Z hlediska zajištění průchodnosti území je v souladu s dokumentací EIA v návrhu 
stanoviska formulována následující podmínka: 

 po dobu provádění těžby z vody zajistit průchodnost území, zejména vhodné vedení 
cyklostezky, která je nyní značena po nezpevněných lesních cestách 

D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima 

Vlivy na ovzduší 

Dle dokumentace provozem těžby a úpravy štěrkopísku hodnoty průměrných 
hodinových a průměrných denních koncentrací vyjadřují maximální možnou imisní 
zátěž příslušného referenčního bodu, vypočtené hodnoty denních koncentrací mají 
význam maximálních průměrných denních koncentrací, pokud by podmínky, za 
kterých mohou nastat, trvaly celý den. Proto lze hodnotit vypočtené hodnoty denních 
koncentrací jako velmi nadsazené a prakticky nedosažitelné. Pravděpodobnou imisní 
zátěž lokality z daných zdrojů znečištění popisují spíše průměrné roční koncentrace 
znečišťujících látek. Dokumentace uzavírá, že na základě vypočtených imisních 
koncentrací znečišťujících látek, předpokládaného nárůstu imisních koncentrací a 
stávající imisní zátěži v lokalitě lze konstatovat, že z hlediska dodržování imisních 
limitů pro ochranu zdraví lidí nebude provozem dobývacího prostoru a související 
dopravy docházet k překračování imisních limitů. 

Vlivy na klima 

Ve vztahu k tomuto vlivu dokumentace uvádí, že vlivy na klima jsou hodnoceny jako 
málo významné. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska vyhodnocení vlivů na ovzduší ve vztahu k rozptylové studii ze strany 
zpracovatele posudku bez podstatnějších připomínek. Lze pouze upozornit, že 
výstupy rozptylové studie jsou vztaženy z hlediska pětiletých aritmetických průměrů 
k období 2014 až 2018, přičemž dokumentace EIA je datována únorem 2022, tudíž 
mohlo být provedeno vyhodnocení příspěvků záměru k aktuálnímu pozadí pětiletých 
aritmetických průměrů za období 2016 – 2020. V rámci posudku bylo proto 
provedeno ověření těchto průměrů pro benzo(a)pyren za období 2016 – 2020   
(ng.m-3), jehož pozadí se pohybovalo na hranici imisního limitu: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 26 

 

Z uvedeného podkladu je patrné, že oproti údajům uváděným v dokumentaci nedošlo 
ve vztahu k této škodlivině ke změně z hlediska imisního pozadí. 

Ve vztahu k omezování emisí je v návrhu závazného stanoviska formulována 
následující podmínka: 

 pro omezování emisí v rámci předkládaného záměru je nezbytné respektovat následující 

opatření: 
 zakrytování třídících a drtících zařízení  
 instalaci zařízení k omezování emisí – odprašovací, mlžící, pěnové, skrápěcí zařízení 
 opatření pro skladování prašných materiálů – např. uzavřené skladovací prostory 
 umisťování venkovních skládek na závětrnou stranu a jejich skrápění 
 opatření pro přepravu materiálů – pravidelná očista a skrápění komunikací a manipulačních 

ploch, omezení rychlosti pohybu vozidel v areálu zdroje, zakrývání nákladních prostorů 
expedujících dopravních prostředků 

Ze strany zpracovatele posudku z hlediska hodnocení vlivů na klima bez připomínek. 

 

D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci a další a fyzikální a biologické 

charakteristiky 

Dokumentace konstatuje, že pro kvantifikaci vlivu záměru na hlukovou situaci byla 
zpracována hluková studie, která je samostatnou přílohou dokumentace. Hluková 
studie hodnotí jak hluk z dopravy, tak hluk ze stacionárních zdrojů. Dokumentace 
uvádí, že u posuzovaných stacionárních zdrojů je hodnocena pouze těžba z vody, a 
to při západním okraji řešeného území. Je to totiž akusticky nejvýznamnější a 
dlouhodoběji provozovaná činnost. 

Při hodnocení hluku z dopravy dokumentace uvádí, že byly u silnice II/304 vytipovány 
nejbližší objekty, a to jak v k.ú. Týniště nad Orlicí, tak k.ú. Lípa nad Orlicí. K silnici 
II/304 je nejblíže dům reprezentovaný výpočtovým bodem č. 5 (objekt k bydlení č.p. 3 
Lípa nad Orlicí). 

Dokumentace uzavírá, že: 
 provoz posuzovaného záměru (těžba, doprava vytěžené suroviny, úprava a třídění 

vytěžené suroviny, nakládka suroviny, expedice z  areálu) prokazatelně splní hygienický 
limit pro hluk z provozu stacionárních zdrojů v nejbližším chráněném venkovním prostoru 
staveb 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 27 

 bude i nadále splněn hygienický limit pro hluk z dopravy na veřejných komunikacích – 
silnici II/304 

 návazná doprava (dovoz kameniva požadovaných frakcí zákazníkům) s vysokou 
pravděpodobností měřitelně neovlivní hluk z provozu na veřejných komunikacích – 
silnice II/304, a to v době provozu zařízení (v denní době) 

Stanovisko zpracovatele posudku:  

Z hlediska vyhodnocení akustické situace v souvislosti se samotným procesem těžby 
a úpravy suroviny ze strany zpracovatele posudku bez podstatnějších připomínek. 

Vyhodnocení akustické situace v souvislosti s přepravou suroviny bylo provedeno pro 
výhledový stav, který je v hlukové studii řešen k roku 2020, přičemž dopravní 
intenzity vycházely ze sčítání dopravy v roce 2016 s využitím příslušných růstových 
koeficientů. Dle názoru zpracovatele posudku proto bude vhodné před zahájením 
těžby z vody aktualizovat akustické posouzení související s generovanou dopravou 
na veřejném komunikačním systému, protože již nyní se aktuální hladiny akustického 
tlaku u některých modelově zvolených výpočtových bodů pohybují pouze lehce pod 
hranicí hlukového limitu 60 dB. 

Proto jsou do návrhu závazného stanoviska formulovány následující podmínky: 

 v rámci POPD na záměr „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ související 
s těžbou z vody s předpokladem zahájení v roce 2030 vypracovat a orgánu ochrany 
veřejného zdraví předložit aktualizovanou akustickou studii z dopravy, která bude vycházet 
z aktuálních údajů o dopravě na nejbližším komunikačním systému a z dopravy generované 
záměrem  

 maximální roční objem těžby nepřesáhne 300 000 tun; provozní doba záměru bude pouze 

v pracovních dnech a to maximálně do 18,00 hod. 

D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Z hydrogeologického posouzení vyplývají následující skutečnosti: 

 vlivem posuzovaného záměru odtěžení zásob štěrkopísků včetně zásob pod 
hladinou podzemní vody v kvartérním kolektoru vznikne těžební jezero s volnou 
vodní hladinou; kóta volné hladiny se v jezeru bude pohybovat okolo 260 až 261 
m n. m (+/- cca 1 m) v závislosti na klimatických a srážkových poměrech 

 nejbližší trvalou vodotečí je umělý kanál Alba; těžba štěrkopísků se na celkovém 
průtoku vod ve vodoteči Alba ani v jiných vodotečích se záměr měřitelným 
způsobem nijak neprojeví 

 na přítokové severovýchodní straně těžebního jezera (z hlediska přirozeného 
směru proudění podzemních vod) je předpokládáno snížení přirozeného stavu 
hladiny podzemní vody o cca 100 cm a měřitelný vliv na stav hladiny podzemních 
vod bude severovýchodním směrem postupně vyznívat do vzdálenosti cca 400 - 
600 m ve formě mělké ploché deprese; na odtokové jihozápadní straně 
těžebního jezera dojde k vzestupu hladiny podzemní vody o cca 75 cm, které 
ovlivní stav hladiny podzemních vod jihozápadním směrem do vzdálenosti cca 
500 - 700 m; hydraulický vliv těžebního jezera na stav hladiny podzemních vod 
se uplatní mimo dosah existujících vodních zdrojů či objektů zájmů ochrany 
přírody a nebude mít nepříznivý vliv na jiné zákonem chráněné zájmy 

 stávající vodní zdroje - jímací zářezy U dubu a studny Dlouhá louka, se nacházejí 
mimo dosah předpokládaného hydraulického vlivu posuzovaného těžebního 
jezera, resp. se tyto vodní zdroje nacházejí níže mimo hlavní směr proudění 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 28 

podzemních vod od těžebního jezera, kde by se případně měl projevovat spíše 
dotační vliv na odtokové jihozápadní straně těžebního jezera způsobující velmi 
mírné až zanedbatelné zvýšení vydatnosti vodních zdrojů; vydatnost stávajících 
vodních zdrojů proto nebude záměrem nijak významněji dotčena. Z hlediska 
ochrany zájmů stávajícího vodohospodářského využití nebyly zjištěny nepříznivé 
vlivy záměru, které by realizaci záměru bránily 

 předpokládaný vliv záměru na stav hladiny podzemní vody v okolí těžebního 
jezera proto nebude mít na stav lesní vegetace v okolí posuzovaného záměru 
nepříznivý vliv 

 měřitelný dosah hydraulické deprese vlivem těžebního jezera nepřesáhne ani 
modelem předpokládaných 400 - 600 m a hydraulická deprese bude mít v 
souladu se zjištěním Kněžka (1972) mělký a plochý průběh; v uvedeném dosahu 
hydraulického vlivu se pak nenacházejí žádné objekty jiných chráněných zájmů, 
které by mohly být posuzovaným záměrem nepříznivě dotčeny 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hydrogeologického průzkumu vyplývá, že vliv těžby štěrkopísků na povrchové a 
podzemní vody je na základě hydrogeologického posouzení vlivu záměru 
pokračování těžby štěrkopísků akceptovatelný. V závěru Hydrogeologického 
průzkumu je uvedeno, že těžbou dojde k likvidaci některých objektů, a proto je 
doporučeno systém doplnit o dva nové monitorovací vrty. 

V rámci vypracování posudku byl vznesen dotaz na zpracovatele Hydrogeologického 
průzkumu, k „jaké likvidaci některých objektů“ dojde. 

Zpracovatelem Hydrogeologického posouzení bylo upřesněno, že v půdorysu 
zvažovaného pokračování těžby se nachází monitorovací objekt La 16/P (viz situace 
v Hydrogeologickém posouzení), který bude postupem těžby zrušen, a proto je 
doporučeno doplnění existujícího monitorovacího systému o dva nové objekty, „jeden 
cca 100 m jz. od těžebního jezera (oblast vzdutí hladiny) a jeden cca 200 sv. od 
těžebního jezera (oblast poklesu hladiny)“. Všechny objekty řady V1 až (viz situace 
v Hydrogeologickém posouzení) se rovněž nacházejí uvnitř uvažovaného 
pokračování těžby, avšak tyto sloužily pro upřesnění geologických ložiskových 
poměrů a nejsou proto pro monitoring podzemních vod perspektivní. 

Z hlediska tohoto vyhodnocení a po upřesnění zpracovatelem Hydrogeologického 
posouzení je do návrhu závazného stanoviska formulována následující podmínka: 

 součástí řízení o povolení hornické činnosti z hlediska PODP pro plochu těžby z vody bude 

„Hydrogeologické posouzení vlivu záměru pokračování těžby štěrkopísků“ (Z. Patzelt, Peo 

Geo 01/2020); v souladu s uvedeným posouzením budou realizována následující opatření: 
 na stávající síti monitorovacích vrtů bude provedena kontrola a údržba jejich technického stavu 

(kalibrace vrtů, obnova ochranného nátěru zhlaví vrtů, obnova značení vrtů a krycích zátek) 
 bude pokračováno v monitorování stavu hladiny podzemní vody; jelikož dojde těžbou k likvidaci 

monitorovacího objektu La 16/P, bude monitorovací systém doplněn o dva nové objekty – jeden 
cca 100 m jz. od těžebního jezera (oblast vzdutí hladiny) a jeden cca 200 sv. od těžebního jezera 
(oblast poklesu hladiny) 

 na základě výsledků budoucího monitoringu podzemních vod případně provést aktualizaci 
matematického modelu proudění podzemních vod 

Pro minimalizaci rizik na povrchové a podzemní vody v etapě provozu je v návrhu 
závazného stanoviska formulována následující podmínka: 

 pro minimalizaci rizik na povrchové a podzemní vody budou v rámci provozu respektována 
následující doporučení: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 29 

 bude zabezpečeno, aby všechny mechanismy, které se budou pohybovat v prostoru těžebny a při 
vlastní těžební činnosti byly v dobrém technickém stavu; budou kontrolovány zejména z hlediska 
možných úkapů ropných látek; v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude 
neprodleně kontaminovaná zemina odstraněna a předána oprávněné osobě k dekontaminaci 

 bude zajištěno, aby všechny prostory, ve kterých bude nakládáno s látkami nebezpečnými vodám, 
byly zabezpečeny tak, aby nedošlo k úniku těchto látek mimo tyto prostory (nepropustné podlahy, 
záchytné vany, havarijní jímky apod.) 

 uplatňovat optimální řešení vodního hospodářství třídící linky ve smyslu důsledného oddělení 
nátoku a vyústění technologické vody z/do zařízení 

 pro údržbu dopravních pásů (a to i pro vynášecí pásy od břehové hrany do třídícího zařízení) a 
provoz třídící linky nadále používat biologicky rozložitelné oleje a mazadla a elektrický pohon, 
případně instalovat dopravníky s uzavřenými soubory ložisek 

 v provozním řádu pískovny i pro těžbu na ložisku nadále garantovat zajištění činností eliminujících 
vznik havárie spojené s únikem ropných látek; dále garantovat, že v případě vzniku havárie dojde k 
okamžité sanaci a dekontaminaci zemin, hornin a vody v úplném rozsahu havárie; pokud i přesto 
dojde přes všechna preventivní opatření k úniku znečišťujících látek do horninového prostředí a 
povrchové vody, neprodleně zabránit dalšímu šíření kontaminantů do přírodního prostředí, řešit 
odtěžení kontaminované zeminy a zabezpečit její sanaci nebo předání oprávněné osobě a řešit 
odstraňování nebezpečných látek z vody na základě postupů dle vypracovaného havarijního plánu 

 obsluhy zařízení prokazatelně seznamovat a přezkušovat ze znalosti místních provozních předpisů, 
ze znalostí a schopností reagovat na mimořádné stavy (úniky PHM nebo provozních kapalin, 
nestandardní stavy, apod.); záznamy o proškolení uchovávat vhodným způsobem 

D.I.5 Vlivy na půdu 

Dokumentace uvádí, že posuzovaná těžba z vody způsobí změnu povrchu terénu. 
Dokumentace uvádí, že v rámci záměru jsou navržena opaření pro kompenzaci 
tohoto vlivu. Svrchní povrchové vrstvy budou skryty již při suché těžbě v místě 
plánované těžby z vody, a budou využity na rekultivaci jiných ploch v rámci těžebny. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Je patrné, že se záměrem není spojen zábor ZPF. Dále dokumentace uvádí, že se 
záměrem jsou spojeny pouze nároky na PUPFL, a to v rozsahu cca 20 ha na 
následujících pozemcích v kategorii PUPFL v k.ú. Lípa nad Orlicí: 1157/1, 1183, 
1149/1. U parcely 1149/14 dokumentace uvádí, že se jedná o parcelu taktéž 
v kategorii PUPFL, na které je v současné době prováděna těžba suchou metodou. 
Za podstatnou lze označit skutečnost, že bez ohledu na probíhajícím procesu EIA, je 
a bude těžba prováděna po smýcení lesního porostu na základě stávajícího POPD. 
Pokud příslušný úřad vydá souhlasné stanovisko k hodnocenému záměru, potom 
bude aktualizován POPD v tom smyslu, že se bude jednat o trvalé odnětí z PUPFL. 

D.I.6 Vlivy na přírodní zdroje 

Dokumentace konstatuje, že záměr je exploatační, tzn., že jeho cílem je provést 
těžbu neobnovitelné přírodní suroviny. Těžba za sucha je v místě povolena, a je již 
několik let (dlouhodoběji) prováděna. Uvažovaná těžba z vody pak představuje 
snahu o co nejefektivnější využití ložiska této kvalitní suroviny. Záměr provést těžbu i 
pod hladinou podzemní vody, a tedy co nejefektivněji využít zjištěné a 
zdokumentované zásoby nerostné suroviny, je dle dokumentace v souladu se 
Surovinovou politikou České republiky v oblasti nerostných surovin, což je koncepční 
dokument na státní úrovni. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez podstatnějších připomínek. Do návrhu 
závazného stanoviska je zpracovatelem posudku formulována následující podmínka 
pro etapu ukončení provozu: 

 odstranit nepotřebné objekty a odstranit případnou kontaminaci 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 30 

D.I.7 Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) 

Vlivy na floru a prvky dřevin rostoucí mimo les 

Z „Hodnocení vlivu zásahu na přírodu a krajinu podle § 67 Zák. 114/1992 Sb.“ 
vyplývá, že prvky dřevin rostoucí mimo les se v zájmovém území nenacházejí. 
Z hlediska vegetace „Hodnocení“ uvádí, že na plochách, které budou záměrem přímo 
ovlivněné, se nevyskytuje cennější vegetace zajímavá z hlediska ochrany přírody. Na 
většině dotčené plochy se nacházejí hospodářské lesy s pozměněnou druhovou i 
věkovou strukturou. Pouze v menší míře, zejména při severním okraji plochy 
plánovaného rozšíření těžby, lze porosty charakterizovat jako přírodní biotop L7.3 
Subkontinentální borové doubravy nebo L7.2 Vlhké acidofilní doubravy. I v těchto 
případech se však jedná o méně reprezentativní porosty ovlivněné lesním 
hospodařením se sníženou druhovou bohatostí nebo zjednodušenou věkovou 
strukturou. Výskyt zvláště chráněných druhů rostlin nebyl v dotčeném prostoru 
zaznamenán. 

Vlivy na faunu 

Z „Hodnocení“ dále vyplývá, že živočichové, kteří jsou vázáni na lesní prosty, které 
budou postupně odstraňovány, budou vystaveni působení přímých i nepřímých vlivů 
spojených s realizací záměru. Jedná se o ztrátu jimi užívaných biotopů, případně 
riziko přímého ovlivnění jedinců při přípravě těžby, resp. při odlesňování a skrývkách 
nadložních vrstev zeminy. Nepřímé ovlivnění bude spočívat v působení rušivých 
vlivů, které budou spojeny s realizací a provozem záměru. Jedná se o zvýšení 
hlukového zatížení v oblasti a rušivých vlivů spojených se zvýšeným pohybem 
techniky a osob. Těžba bude probíhat postupně, takže každý rok bude odstraněna 
plocha lesního porostu o rozloze do 2,5 ha. Nedojde tedy k jednorázovému 
odlesnění celé zájmové lokality, takže přítomné druhy živočichů budou moci před 
postupující těžbou ustupovat do okolních lesů, které mají srovnatelnou kvalitu. V 
důsledku realizace záměru, resp. úbytku biotopů však dojde k poklesu početnosti 
populací většiny živočišných druhů vázaných na danou oblast. Z výsledků 
biologického průzkumu vyplývá, že dotčeny budou vesměs široce rozšířené a hojné 
druhy, které osidlují i okolní krajinu. Realizace záměru tedy nebude znamenat 
ohrožení existence jejich populací v okolí záměrem ovlivněné plochy. 

Vlivy na ÚSES  

Záměr není v kolizi se žádným skladebným prvkem ÚSES jakékoli ze tří 
hierarchických úrovní. 

Vlivy na VKP 

Z „Hodnocení“ dále vyplývá, že realizace záměru bude znamenat zánik lesních 
porostů, které jsou dle § 3 zákona 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 
významným krajinným prvkem. Realizací záměru dojde k zániku části tohoto 
významného krajinného prvku a k jeho fragmentaci. Dojde tedy k částečnému 
potlačení ekologicko-stabilizační funkce tohoto typu VKP v dotčené krajině.  

V důsledku úbytku lesních biotopů dojde ke snížení početnosti populací přítomných 
druhů rostlin i živočichů, ale k jejich vymizení z lesních porostů, které v okolí záměru 
zůstanou, nedojde. Další ekologicko-stabilizační funkce lesních porostů 
(půdoochranná, vodohospodářská, rekreační) budou odstraněním části porostu 
negativně ovlivněny. Bude se však jednat dle „Hodnocení“ o lokální oslabení těchto 
funkcí, které se neprojeví ve větším krajinném měřítku, protože místo záměru je ze 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 31 

všech stran obklopeno souvislými lesními porosty, které budou uvedené funkce 
nadále plnit. Z tohoto důvodu je možné vyloučit i významnější vliv fragmentace 
biotopů na přítomné organismy nebo migrující druhy živočichů, protože po obvodu 
záměru nedojde k přerušení kontinuity biotopů. 

Pokud by proběhla pouze těžba suchou cestou, došlo by následně k rekultivaci, která 
spočívá v obnově lesa. Tedy de facto i k obnově významného krajinného prvku 
včetně jeho ekologicko-stabilizačních funkcí. 

V případě plánované těžby z vody však rekultivace s obnovou lesní kultury nepočítá. 
Dochází tak k zániku části tohoto významného krajinného prvku na místě záměru. 
Avšak dle § 3 zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny je vodní plocha 
taktéž významným krajinným prvkem. Dojde tak k nahrazení jednoho typu VKP za 
jiný typ. 

Z pohledu ochrany přírody jsou výsadby monokultur borovice lesní méně významným 
biotopem než vhodně upravená vodní plocha. Z hlediska ochrany biodiverzity jsou ve 
srovnání s borovými monokulturami výrazně hodnotnější i plochy štěrkopísku 
ponechané spontánní sukcesi. 

„Hodnocení“ uzavírá, že plánované těžební jezero bude z hlediska ochrany přírody 
cennějším VKP než stávající lesní porosty. 

Vlivy na NATURA 2000 

Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byly vyloučeny. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska vlivů na floru a fytocenózy ze strany zpracovatele posudku nejsou 
zásadnější připomínky. Prvky dřevin rostoucí mimo les se v lokalitě nevyskytují. 
Z hlediska vlivů na faunu i s ohledem na výsledky biologického průzkumu dotčených 
lesních porostů v rámci dokumentace z roku 2004 na tento záměr, na které bylo 
vydáno souhlasné stanovisko nelze dle názoru zpracovatele posudku jednoznačně 
vyloučit výskyt chráněných druhů živočichů v prostoru realizace záměru. Z hlediska 
minimalizace vlivů na faunu, jakož i s ohledem na požadavek zvýšení biodiverzity 
dotčené plochy jsou v návrhu závazného stanoviska formulovány následující 
podmínky: 

 v rámci záměru realizovat následující opatření ve vztahu chráněným druhům rostlin a 
živočichů: 
 před každým smýcením lesních porostů bude provedena aktualizace zoologického průzkumu 

formou ověření výskytu ochranářsky významných druhů živočichů; výsledky průzkumů je třeba 
následně promítnout do žádosti o výjimku ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných 
druhů živočichů 

 odstranění lesních porostů bude probíhat mimo hnízdní období ptáků, tj. od září do března 
 na pozemky v kategorii PUPFL nebudou umisťovány skládky a deponie stavebního materiálu nebo 

vytěžených materiálů, stavební dvory ani parkoviště techniky; okolní lesní porosty ani součásti 
lesní dopravní sítě nesmí být poškozovány činností ve fázi přípravy a těžby štěrkopísků 
používáním jakýkoliv mechanizmů 

 v případě osídlení stěn těžební jámy hnízdícími břehulemi říčními nebude v hnízdním období do 
hnízd zasahováno 

 v rámci nově rozšířeného prostoru zatopené těžební jámy vytvořit na vhodných místech litorální 
zónu, která umožní rozvoj mokřadní vegetace, čímž vzniknou vhodné biotopy pro rozmnožování 
obojživelníků a dalších vodních živočichů 

 návrh aktualizovaného Plánu sanace a rekultivace území odsouhlasit s orgánem ochrany 
přírody; v rámci tohoto plánu budou zejména respektovány následující zásady: 
 co největší části rozlohy suché části vytěženého prostoru budou ponechány samovolné sukcesi; 

takto ponechané plochy budou udržovány občasným narušováním povrchu, čímž se zajistí 
možnost existence vzácnějších druhů rostlin a živočichů vázaných na ranná sukcesní stadia písčin 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 32 

 břehy zatopené těžební jámy budou vytvarovány tak, aby vytvářely co nejrozsáhlejší vertikálně 
i horizontálně členité litorální pásmo (o hloubce vodního sloupce max. 80 cm a pokud možno 
minimální šířce 10–15 m a s pozvolným svahováním (zhruba 1:10-1:15); vhodné je i vytvoření 
drobnějších vodních ploch (tůní) které budou oddělené od hlavního jezera, čímž dojde k posílení 
potenciálu nové vodní plochy jako biotopu pro vodní a mokřadní rostliny a živočichy vázané na 
příbřežní zóny 

 dále na okrajích zatopené těžební jámy po vytvoření litorálního pásma provádět postupnou 
přeměnu současné druhové skladby ve prospěch dřevin, které se vyznačují vyšší tolerancí 
k působení škodlivých biotických a abiotických činitelů, a které budou současně poskytovat 
vysoký produkční a mimoprodukční funkční efekt 

 v plánu rekultivace prověřit možnost rozčlenit prostor vodní plochy pomocí umělého ostrova s 
přirozenou vegetací (primární sukcese) v závislosti na technických možnostech řešení 

 bude zakázáno takové využití plochy k rekreačnímu využití, které by znamenalo realizaci 
stavebních objektů nebo takové formy rušení, které by byly neslučitelné s přírodními podmínkami 
v prostoru 

 investor záměru bude povinen během jednotlivých přípravných fází, kdy bude docházet ke 
kácení dřevin a skrývkových prací, zajistit biologický (ekologický) dozor stavby osobou 
s vysokoškolským vzděláním přírodovědného, zemědělského nebo lesnického směru, 
nezávislou na dodavateli stavby, která bude oprávněna stanovovat vhodné časové termíny 
pro minimalizaci negativních vlivů záměru na faunu - záchranné transfery respektive jiná 
vhodná opatření k zamezení negativního vliv na živočichy, jako je zabránění vnikání 
živočichů do těžebního prostoru a zamezování tvorby ekologických pastí 

D.I.8 Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 

Problematikou krajinného rázu se zabývá samostatná expertní příloha, která je 
součástí „Hodnocení vlivu zásahu na přírodu a krajinu podle § 67 Zák. 114/1992 
Sb.“. Hodnocení vlivu na krajinný ráz konstatuje, že samotný areál těžebny je natolik 
kryt lesními porosty, že nevyžaduje z pohledu eliminace negativních dopadů nějaké 
úpravy. 

Z hlediska ochrany krajinného rázu se jeví jako vhodný způsob rekultivace vyčlenění 
partií vytěžené plochy z PUPFL, s cílem zachování písečných biotopů, které budou 
moci hostit ohrožené psamofilní druhy rostlin a živočichů. V kombinaci s vodní 
plochou s pozvolnějšími břehy tak vzniká jedinečný biotop posilující přírodní hodnotu 
celého území. Zároveň s tím lze očekávat určité pozitivní posílení přírodní hodnoty 
krajinného rázu krajiny v okolí Týniště nad Orlicí. Z tohoto důvodu je hodnocením 
doporučeno: 

 Nejvíce exponované části ze západní a jižní strany ponechat možnosti vzniku 
přírodních a přírodě blízkých biotopů jako jsou nezastíněné tůňky, břehy s 
mokřadními druhy rostlin, otevřené písčiny bez ohumusování, apod. 

 V plánu rekultivace prověřit možnost rozčlenit prostor vodní plochy pomocí 
umělého ostrova s přirozenou vegetací (primární sukcese) v závislosti na 
technických možnostech řešení. Obecně upřednostnit na vhodných místech 
primární přirozenou sukcesi před uměle vytvářenými lesními kulturami v rozsahu 
možnosti schválené ze strany vlastníka pozemku. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele bez podstatnějších připomínek. V kontextu ovlivnění 
krajinného rázu místa jde o patrnou až významnou změnu, s postupně klesající 
mírou významnosti v závislosti na postupující rekultivaci břehů vznikajícího písníku; 
změna lesních porostů na vodní plochy je změnou trvalou. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 33 

D.I.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických 

a archeologických aspektů 

Dokumentace uvádí, že záměr nebude mít vliv na hmotný majetek a kulturní 
památky. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

V rámci předkládaného záměru musí být postupováno ve smyslu zákona č.20/1987 
Sb. o státní památkové péči v platném znění, a to bez ohledu na proces posuzování 
vlivů na životní prostředí. Zpracovatel posudku soudí, že způsob provedení 
archeologického průzkumu je věcí odbornou, související s příslušným složkovým 
zákonem, a proto ve vztahu k této problematice nejsou v návrhu závazného 
stanoviska formulovány žádné podmínky. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 34 

 
D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní 
prostředí při možných nehodách, katastrofách a nestandardních stavech 
a předpokládaných významných vlivů z nich plynoucích 

Dokumentace shrnuje, že pravděpodobnost havárie je vzhledem k charakteru 
záměru při dodržení běžných bezpečnostních opatření a zásad správné výrobní a 
provozní praxe nízká. Možnosti vzniku havárie s negativním dopadem na ovzduší, 
vodu, půdu, faunu a floru, geologické podmínky a zdraví obyvatel souvisí s povahou 
látek používaných v procesu těžby a lze je technickými opatřeními snížit na 
minimum. 

Při uvedení do provozu je nutné, aby investor důsledně aktualizoval provozní řády                      
a bezpečnostní předpisy, zejména s důrazem na ochranu lidského zdraví a životní 
prostředí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Část dokumentace „D – Komplexní charakteristika a hodnocení možných 
významných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví“ části D.II. je 
zpracována v akceptovatelném rozsahu stanoveném přílohou č. 4 Zákona EIA s tím, 
nestandardní stavy z charakterizace rizik mohly být lépe rozvedeny.  

 
D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II 
z hlediska jejich velikosti a významnosti včetně jejich vzájemného 
působení, se zvláštním zřetelem na možnost přeshraničních vlivů 

Podrobný popis vlivů na jednotlivé složky životního prostředí je popsán v příslušných 
kapitolách části D. I. dokumentace. Rozsah vlivů navrhovaného záměru vzhledem 
k zasaženému území a populaci je v dokumentaci zpracován v tabulce kapitoly D. III. 
hodnocené dokumentace. 

Dle dokumentace rozsah záměru, jeho charakter a umístění stavby prakticky vylučuje 
jakékoli vlivy přesahující hranice ČR. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska předkládaného posudku lze konstatovat, že posuzovaný materiál postihl 
všechny rozhodující impakty do jednotlivých složek životního prostředí.  

Zpracovatel posudku pokládá za potřebné do návrhu závazného stanoviska uplatnit 
věcnou podstatu řady doporučení autorů dokumentace s tím, že některé z nich je 
nutno mírně modifikovat, upravit, případně je bylo potřebné částečně doplnit na 
základě relevantních připomínek obdržených v rámci procesu EIA, respektive 
podmínek formulovaných zpracovatelem posudku.  

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 35 

D.IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření 
k prevenci, vyloučení a snížení všech významných negativních vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví 

Opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných negativních vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví navrhovaná v dokumentaci jsou uvedena v kapitole 
D. IV. dokumentace. Z  dokumentace vyplývají následující doporučení: 

Období přípravy záměru 

Dokumentace záměru, včetně aktualizace POPD bude zpracována v souladu 

s platnou legislativou a dle platných norem. Budou navržena taková technická řešení, 

které odpovídají aktuální úrovni poznání, a budou použita nejlepší dostupná 

technická řešení. 

Období provozu 

 závadné látky (pohonné hmoty, mazadla aj.) používané v pískovně budou 
uloženy jen na zabezpečené ploše (v zabezpečeném skladu),  

 sanace a rekultivace dílčích vytěžených partií ložiska bude prováděna v souladu 
s plánem rekultivace předloženým jako součást dokumentace těžby, 
odsouhlaseným orgánem ochrany přírody,  

 při tvarování břehů jezera budou vytvářena litorální pásma a tůně jako opatření 
pro podporu rozvoje obojživelníků,  

 nebezpečí kontaminace půdy, povrchových a podzemních vod bude v případě 
úkapů ropných látek minimalizováno trvalou kontrolou technického stavu 
mechanizmů a nákladních aut; u plovoucích pásů a u těžebních mechanismů 
budou použita biologicky rozložitelná mazadla a elektrický pohon, 

 budou realizovány podmínky ochrany zvláště i obecně chráněných druhů rostlin 
a živočichů navržené v posouzení dle § 67 zákona č, 114/1992 Sb., zejména: 
o odstranění lesních porostů bude probíhat mimo hnízdní období ptáků, tj. od 

září do března. 
o provoz záměru nesmí způsobit negativní ovlivnění podzemních i 

povrchových vod. Kvalita vody bude pravidelně monitorována. 
o v případě osídlení stěn těžební jámy hnízdícími břehulemi říčními nebude 

v hnízdním období do hnízd zasahováno. 
o v rámci nově rozšířeného prostoru zatopené těžební jámy je žádoucí vytvořit 

na vhodných místech litorální zónu, která umožní rozvoj mokřadní vegetace, 
čímž vzniknou vhodné biotopy pro rozmnožování obojživelníků a dalších 
vodních živočichů. 

 po dobu provádění těžby z vody zajistit průchodnost území, zejména vhodné 
vedení cyklostezky, která je nyní značena po nezpevněných lesních cestách 
 

Do souhrnného plánu sanací a rekultivací zapracovat následující požadavky: 

 Ponechat co největší část rozlohy suché části vytěženého prostoru samovolné 
sukcesi. Takto ponechané plochy je vhodné udržovat občasným narušováním 
povrchu. Toho je možné dosáhnout i ponecháním území k rekreačním aktivitám, 
které přispějí k extenzivnímu narušování povrchu. 
Toto opatření zajistí možnost existence vzácnějších druhů rostlin a živočichů 

vázaných na ranná sukcesní stadia písčin.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 36 

 Břehy zatopené těžební jámy vytvarovat tak, aby vytvářely co nejrozsáhlejší 
vertikálně i horizontálně členité litorální pásmo (o hloubce vodního sloupce max. 
80 cm a pokud možno minimální šířce 10–15 m a s pozvolným svahováním 
(zhruba 1:10-1:15). Vhodné je i vytvoření drobnějších vodních ploch (tůní) které 
budou oddělené od hlavního jezera. 
Toto opatření posílí potenciál nové vodní plochy jako biotopu pro vodní a 

mokřadní rostliny a živočichy vázané na příbřežní zóny (ptáci, obojživelníci). 

 Zabránit nevhodnému využití plochy, např. k rekreačnímu využití s pobytovou 
stopou zanechávající v krajině stavební objekty či disturbanci neslučitelnou s 
přírodními podmínkami v prostoru a hospodářským využitím. 

 Upřednostnit přírodní charakter území s vhodnou formou hospodaření, která je 
šetrná k budoucímu přírodnímu prostředí. 

Předcházení haváriím a poruchám 

 Základním požadavkem pro předcházení havárií a poruch je provozování 
zařízení podle platného místního provozního předpisu (provozního řádu), 
provádění předepsaných kontrol a provádění preventivní údržby zařízení. 

 Pro zabezpečení spolehlivého a bezpečného provozu zařízení provádět 
pravidelné kontroly zařízení, jeho revize a opravy, popřípadě výměny dožitých 
částí. 

 obsluhy zařízení prokazatelně seznamovat a přezkušovat ze znalosti místních 
provozních předpisů, ze znalostí a schopností reagovat na mimořádné stavy 
(úniky PHM nebo provozních kapalin, nestandardní stavy, apod.). Záznamy o 
proškolení uchovávat vhodným způsobem. 

 Poruchové stavy zařízení odstraňovat neprodleně po zjištění příčiny vzniku. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Pro posouzení vlivu posuzovaného záměru byla zpracována dokumentace v rozsahu 
přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění.  

Zpracovatelský tým dokumentace předložil v kapitole D. IV návrh opatření, 
odpovídající předprojektové fázi záměru.  

Odpovídající opatření formulovaná v dokumentaci byla upravena, respektive 
doplněna na základě obdržených vyjádření k dokumentaci a doporučení 
zpracovatele posudku a jsou uvedena dále v kapitole IV. Posouzení navržených 
opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví a k jejich monitorování tohoto 
posudku.  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 37 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů a důkazů pro zjištění a hodnocení významných vlivů 
záměru na životní prostředí 

Dokumentace konstatuje, že úroveň posuzování vlivů na životní prostředí odpovídá 
rozsahu a kvalitě vstupních údajů a informací. Všechny dostupné informace o 
současném stavu životního prostředí v zájmové lokalitě byly využity a dokumentace 
zapracovány. 

Problematika emisí a imisí byla zpracována dle metodik MEFA a Symos 97, 
problematika hluku byla zpracována dle Metodiky pro výpočet hluku ze silniční 
dopravy programem HLUK+ verze 13.01 profi13_uzemi (JpSoft s.r.o.).  

Při průzkumech biologické rozmanitosti byly použity standardní metody výzkumu pro 
jednotlivé skupiny s využitím odborné literatury a doporučených metodik AOPK. 

V rámci hydrogeologického průzkumu bylo použito matematické modelování, které 
na základě vstupních údajů umožňuje aproximovat rozsah a dosah ovlivnění 
ustáleného proudění podzemních vod v území. K matematickému modelování je 
použit program Visual MODFLOW, který reprezentuje komunikační prostředí vyvinuté 
pro praktickou aplikaci simulace proudění podzemních vod a transportu 
kontaminantů prostřednictvím programů MODFLOW a MT3D. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Kapitola „D. V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů a důkazů pro zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní 
prostředí“ je zpracována v akceptovatelném rozsahu ve vztahu k požadavkům přílohy 
č. 4 k zákonu EIA a dostačujícím k posouzení vlivů záměru na životní prostředí. 

D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo 
nedostatků ve znalostech), které se vyskytly při zpracování dokumentace 
a hlavních nejistot z nich plynoucích 

Dokumentace uvádí, že míra nedostatků ve znalostech je úměrná podrobnosti 
podkladů, jež jsou v dané fázi přípravy projektu k dispozici. Při zpracování 
dokumentace EIA se vycházelo z mapových, výkresových a textových podkladů 
předaných oznamovatelem. Dokumentace v podstatě uvádí, že v průběhu 
zpracování dokumentace se nevyskytly takové obtíže (technické nedostatky, 
nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti), které by znemožňovaly specifikaci 
předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Kapitola D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků 
ve znalostech), které se vyskytly při zpracování dokumentace a hlavních nejistot z 
nich plynoucích“ je zpracována v odpovídajícím rozsahu k posouzení vlivů záměru na 
životní prostředí. Ze strany zpracovatele posudku bez zásadnějších připomínek. 

 
E. Porovnání variant řešení záměru 

Záměr je předložen v jedné variantě. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 38 

F. Závěr 

Dokumentace uvádí, že na základě provedeného hodnocení vlivů záměru 
„Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ na životní prostředí, je možno 
konstatovat, že v případě důsledného dodržení všech navržených a doporučených 
minimalizačních a kompenzačních patření je tento záměr realizovatelný  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z dokumentace vyplývá, že nebyly zjištěny skutečnosti vylučující realizaci záměru. 
Jedná se o záměr, který svými vlivy nezatěžuje životní prostředí nad přípustnou mez. 

Část F „Závěr“ je zpracována dostatečně k posouzení vlivů záměru na životní 
prostředí.  Zpracovatel posudku se ztotožňuje se závěrem posuzované dokumentace 
EIA a doporučuje záměr k realizaci za předpokladu respektování podmínek, které 
vzešly z návrhu zpracovatele dokumentace, posudku a procesu posuzování vlivů na 
životní prostředí tak, jak jsou formulována v návrhu závazného stanoviska. 

 
G. Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 

Kapitola shrnuje obsah Dokumentace EIA. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Kapitola „Část G Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru“ je 
zpracována v akceptovatelném rozsahu k posouzení vlivů záměru na životní 
prostředí. Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 

 

H. Přílohy 

Příloha č.4 Zákona EIA požaduje jako povinné přílohy dokumentace:  

 Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace  

 Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb. 

 Referenční seznam použitých zdrojů 

 Datum zpracování dokumentace 

 Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele dokumentace a osob, které se 
podílely na zpracování dokumentace 

 Podpis zpracovatele dokumentace  

Posuzovaná Dokumentace EIA uvedené přílohy obsahuje. Další přílohy jsou 
nepovinné a jejich výčet je uveden v části posudku II. 1 Úplnost dokumentace. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Kapitola „H – Přílohy splňuje požadavky na dokumentaci EIA stanovené přílohou č.4 
Zákona č.100/2001 Sb. v platném znění. V přílohách dokumentace jsou externí 
zdroje akceptovatelným způsobem citovány.  

II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí  

Záměr je předložen jednovariantně. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 39 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek.  
 

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících 
státní hranice  

Dle dokumentace záměr svým vlivem nepřesáhne hranice České republiky, a to ani 
při nestandardních stavech a haváriích. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 

 

 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM 
NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

Technické řešení záměru je v dokumentaci popsáno na úrovni znalostí, které lze 
označit za postačující pro hodnocení velikosti a významnosti vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví. 

Při dodržení všech legislativních požadavků na způsob provádění těžby lze technické 
řešení záměru považovat za možné. Nezbytným požadavkem však zůstává zahrnutí 
opatření sloužících k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví tak, jak jsou 
formulována v podmínkách návrhu závazného stanoviska EIA. Veškerá navržená 
opatření tak musí vycházet z dokumentace EIA, z tohoto posudku a dále z dalších 
poznatků učiněných v průběhu přípravy záměru. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 40 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, 
VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A K JEJICH 
MONITOROVÁNÍ 

Pro posouzení vlivu posuzovaného záměru byla zpracována dokumentace v rozsahu 
přílohy č. 4 zákona číslo 100/2001Sb. v platném znění.  

Zpracovatelský tým dokumentace předložil v kapitole D. IV ucelený návrh opatření, 
odpovídající přípravě záměru. Pokud některá prezentovaná opatření vyplývají přímo 
ze složkových zákonů jako konkrétní povinnosti, zpracovatel posudku je do návrhu 
závazného stanoviska nepromítá.  

Dále jsou zpracovatelem posudku sumarizovány veškeré návrhy na opatření pro 
prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů záměru na 
životní prostředí, které: 

 byly již prezentovány v dokumentaci (pokud nevyplývají z příslušných složkových 
zákonů) 

 byly požadovány v rámci vyjádření k dokumentaci a byly akceptovány 
zpracovatelem posudku 

 byly navrženy zpracovatelem posudku  

Pro prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů výstavby 
a provozu hodnoceného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví doporučuje 
zpracovatel posudku akceptovat následující opatření (jako podmínky do návrhu 
závazného stanoviska): 

I. Podmínky pro fázi přípravy  

 maximální roční objem těžby nepřesáhne 300 000 tun; provozní doba záměru bude pouze 
v pracovních dnech a to maximálně do 18,00 hod. 

 návrh aktualizovaného Plánu sanace a rekultivace území odsouhlasit s orgánem ochrany 
přírody; v rámci tohoto plánu budou zejména respektovány následující zásady: 
 co největší části rozlohy suché části vytěženého prostoru budou ponechány samovolné sukcesi; 

takto ponechané plochy budou udržovány občasným narušováním povrchu, čímž se zajistí 
možnost existence vzácnějších druhů rostlin a živočichů vázaných na ranná sukcesní stadia písčin 

 břehy zatopené těžební jámy budou vytvarovány tak, aby vytvářely co nejrozsáhlejší vertikálně 
i horizontálně členité litorální pásmo (o hloubce vodního sloupce max. 80 cm a pokud možno 
minimální šířce 10–15 m a s pozvolným svahováním (zhruba 1:10-1:15); vhodné je i vytvoření 
drobnějších vodních ploch (tůní) které budou oddělené od hlavního jezera, čímž dojde k posílení 
potenciálu nové vodní plochy jako biotopu pro vodní a mokřadní rostliny a živočichy vázané na 
příbřežní zóny 

 dále na okrajích zatopené těžební jámy po vytvoření litorálního pásma provádět postupnou 
přeměnu současné druhové skladby ve prospěch dřevin, které se vyznačují vyšší tolerancí 
k působení škodlivých biotických a abiotických činitelů, a které budou současně poskytovat 
vysoký produkční a mimoprodukční funkční efekt 

 v plánu rekultivace prověřit možnost rozčlenit prostor vodní plochy pomocí umělého ostrova s 
přirozenou vegetací (primární sukcese) v závislosti na technických možnostech řešení 

 bude zakázáno takové využití plochy k rekreačnímu využití, které by znamenalo realizaci 
stavebních objektů nebo takové formy rušení, které by byly neslučitelné s přírodními podmínkami 
v prostoru 

 součástí řízení o povolení hornické činnosti z hlediska PODP pro plochu těžby z vody bude 

„Hydrogeologické posouzení vlivu záměru pokračování těžby štěrkopísků“ (Z. Patzelt, Peo 

Geo 01/2020); v souladu s uvedeným posouzením budou realizována následující opatření: 
 na stávající síti monitorovacích vrtů bude provedena kontrola a údržba jejich technického stavu 

(kalibrace vrtů, obnova ochranného nátěru zhlaví vrtů, obnova značení vrtů a krycích zátek) 
 bude pokračováno v monitorování stavu hladiny podzemní vody; jelikož dojde těžbou k likvidaci 

monitorovacího objektu La 16/P, bude monitorovací systém doplněn o dva nové objekty – jeden 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 41 

cca 100 m jz. od těžebního jezera (oblast vzdutí hladiny) a jeden cca 200 sv. od těžebního jezera 
(oblast poklesu hladiny) 

 na základě výsledků budoucího monitoringu podzemních vod případně provést aktualizaci 
matematického modelu proudění podzemních vod 

 v rámci POPD na záměr „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ související 
s těžbou z vody s předpokladem zahájení v roce 2030 vypracovat a orgánu ochrany 
veřejného zdraví předložit aktualizovanou akustickou studii z dopravy, která bude vycházet 
z aktuálních údajů o dopravě na nejbližším komunikačním systému a z dopravy generované 
záměrem  

 po dobu provádění těžby z vody zajistit průchodnost území, zejména vhodné vedení 
cyklostezky, která je nyní značena po nezpevněných lesních cestách 

 v rámci každé žádosti o stanovisko pro navazující řízení dle §9a odstavce 6 zákona bude 
k zákonem stanoveným podkladům rovněž příslušnému úřadu doloženo plnění podmínek 
tohoto závazného stanoviska 

 
II. Podmínky pro fázi realizace a provozu 

 pro omezování emisí v rámci předkládaného záměru je nezbytné respektovat následující 

opatření: 
 zakrytování třídících a drtících zařízení  
 instalaci zařízení k omezování emisí – odprašovací, mlžící, pěnové, skrápěcí zařízení 
 opatření pro skladování prašných materiálů – např. uzavřené skladovací prostory 
 umisťování venkovních skládek na závětrnou stranu a jejich skrápění 
 opatření pro přepravu materiálů – pravidelná očista a skrápění komunikací a manipulačních 

ploch, omezení rychlosti pohybu vozidel v areálu zdroje, zakrývání nákladních prostorů 
expedujících dopravních prostředků 

 pro minimalizaci rizik na povrchové a podzemní vody budou v rámci provozu respektována 
následující doporučení: 
 bude zabezpečeno, aby všechny mechanismy, které se budou pohybovat v prostoru těžebny a při 

vlastní těžební činnosti byly v dobrém technickém stavu; budou kontrolovány zejména z hlediska 
možných úkapů ropných látek; v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude 
neprodleně kontaminovaná zemina odstraněna a předána oprávněné osobě k dekontaminaci 

 bude zajištěno, aby všechny prostory, ve kterých bude nakládáno s látkami nebezpečnými vodám, 
byly zabezpečeny tak, aby nedošlo k úniku těchto látek mimo tyto prostory (nepropustné podlahy, 
záchytné vany, havarijní jímky apod.) 

 uplatňovat optimální řešení vodního hospodářství třídící linky ve smyslu důsledného oddělení 
nátoku a vyústění technologické vody z/do zařízení 

 pro údržbu dopravních pásů (a to i pro vynášecí pásy od břehové hrany do třídícího zařízení) a 
provoz třídící linky nadále používat biologicky rozložitelné oleje a mazadla a elektrický pohon, 
případně instalovat dopravníky s uzavřenými soubory ložisek 

 v provozním řádu pískovny i pro těžbu na ložisku nadále garantovat zajištění činností eliminujících 
vznik havárie spojené s únikem ropných látek; dále garantovat, že v případě vzniku havárie dojde k 
okamžité sanaci a dekontaminaci zemin, hornin a vody v úplném rozsahu havárie; pokud i přesto 
dojde přes všechna preventivní opatření k úniku znečišťujících látek do horninového prostředí a 
povrchové vody, neprodleně zabránit dalšímu šíření kontaminantů do přírodního prostředí, řešit 
odtěžení kontaminované zeminy a zabezpečit její sanaci nebo předání oprávněné osobě a řešit 
odstraňování nebezpečných látek z vody na základě postupů dle vypracovaného havarijního plánu 

 obsluhy zařízení prokazatelně seznamovat a přezkušovat ze znalosti místních provozních předpisů, 
ze znalostí a schopností reagovat na mimořádné stavy (úniky PHM nebo provozních kapalin, 
nestandardní stavy, apod.); záznamy o proškolení uchovávat vhodným způsobem 

 v rámci záměru realizovat následující opatření ve vztahu chráněným druhům rostlin a 
živočichů: 
 před každým smýcením lesních porostů bude provedena aktualizace zoologického průzkumu 

formou ověření výskytu ochranářsky významných druhů živočichů; výsledky průzkumů je třeba 
následně promítnout do žádosti o výjimku ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných 
druhů živočichů 

 odstranění lesních porostů bude probíhat mimo hnízdní období ptáků, tj. od září do března 
 na pozemky v kategorii PUPFL nebudou umisťovány skládky a deponie stavebního materiálu nebo 

vytěžených materiálů, stavební dvory ani parkoviště techniky; okolní lesní porosty ani součásti 
lesní dopravní sítě nesmí být poškozovány činností ve fázi přípravy a těžby štěrkopísků 
používáním jakýkoliv mechanizmů 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 42 

 v případě osídlení stěn těžební jámy hnízdícími břehulemi říčními nebude v hnízdním období do 
hnízd zasahováno 

 v rámci nově rozšířeného prostoru zatopené těžební jámy vytvořit na vhodných místech litorální 
zónu, která umožní rozvoj mokřadní vegetace, čímž vzniknou vhodné biotopy pro rozmnožování 
obojživelníků a dalších vodních živočichů 

 investor záměru bude povinen během jednotlivých přípravných fází, kdy bude docházet ke 
kácení dřevin a skrývkových prací, zajistit biologický (ekologický) dozor stavby osobou 
s vysokoškolským vzděláním přírodovědného, zemědělského nebo lesnického směru, 
nezávislou na dodavateli stavby, která bude oprávněna stanovovat vhodné časové termíny 
pro minimalizaci negativních vlivů záměru na faunu - záchranné transfery respektive jiná 
vhodná opatření k zamezení negativního vliv na živočichy, jako je zabránění vnikání 
živočichů do těžebního prostoru a zamezování tvorby ekologických pastí 

III. Podmínky pro fázi ukončení provozu 

 odstranit nepotřebné objekty a odstranit případnou kontaminaci 

 

 

 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 43 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K 
DOKUMENTACI  

Zpracovatel posudku obdržel od příslušného úřadu – OŽPZ KÚ Královéhradeckého 
kraje – k předložené dokumentaci následující vyjádření dotčených územních 
samosprávných celků a správních úřadů: 

1)  Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
     Odbor životního prostředí a zemědělství 
     vyjádření ze dne 11.04. 2022  č.j.: KUKHK 2340/ZP/2022 
2)  Česká inspekce životního prostředí 
      oblastní inspektorát Hradec Králové 
      vyjádření ze dne 25.03. 2022  č.j.: ČIŽP/45/2021/1875 
3)   Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje 
      se sídlem v Hradci Králové 
      vyjádření ze dne 01.04. 2022  č.j.: KHSHK 09907/2022/HOK.HK/Hr 
4)   Obvodní Báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického 
      vyjádření ze dne 21.03. 2022  č.j.: SBS 11690/2022/OBÚ-09/1 
5a) Městský úřad Kostelec nad Orlicí 
      Stavební úřad – životní prostředí; koordinované stanovisko 
      vyjádření ze dne 01.04. 2022  č.j.: MUKO – 12728/2022/lf 
5b) Městský úřad Kostelec nad Orlicí 
      Stavební úřad – životní prostředí, silniční správní úřad 
      vyjádření ze dne 18.03. 2022  č.j.: MUKO – 11333/2022-L 
5c) Městský úřad Kostelec nad Orlicí 
      Stavební úřad – životní prostředí, úřad územního plánování 
      vyjádření ze dne 24.03. 2022  č.j.: MUKO – 12244/2022-rp 
5d) Městský úřad Kostelec nad Orlicí 
      Stavební úřad – životní prostředí 
      vyjádření ze dne 31.03. 2022  č.j.: MUKO – 13439/2022-mp 
5e) Městský úřad Kostelec nad Orlicí 
      Stavební úřad – životní prostředí; památková péče 
      vyjádření ze dne 28.03. 2022  č.j.: MUKO – 12728/2022-lf 
  
1) Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
    Odbor životního prostředí a zemědělství 
    vyjádření ze dne 11.04. 2022  č.j.: KUKHK 2340/ZP/2022 

Podstata vyjádření:  

Společnost České štěrkopísky spol. s.r.o. provádí ve stávajícím dobývacím prostoru 
Lípa nad Orlicí III těžbu štěrkopísku. Těžba probíhá za sucha, tj. nad hladinou 
podzemní vody. Záměrem společnosti České štěrkopísky spol. s.r.o. je pokračovat v 
těžbě pod úrovní hladiny podzemní vody. K jiným změnám oproti stávající těžbě za 
sucha nedochází (tj. je zachováno umístění úpravárenského komplexu, stávající 
roční limit těžby, dopravní napojení, sociální a technické zázemí). 

K výše uvedenému záměru krajský úřad uvádí následující: 

a) z hlediska odpadového hospodářství: 
Krajský úřad podle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, nemá z hlediska jím 
chráněných zájmů k předložené dokumentaci připomínek. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 44 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. 

b) z hlediska ochrany ovzduší 

Krajský úřad podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů, nemá z hlediska jím chráněných zájmů k předložené dokumentaci 
připomínek. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. 

c) z hlediska ochrany vod 

Překládaný záměr těžby z vody byl vyhodnocen přiloženým posudkem (Lípa nad 
Orlicí, Dobývací prostor Lípa nad Orlicí III č. 70994, Hydrogeologické posouzení vlivu 
záměru pokračování těžby štěrkopísků, zpracoval RNDr. Zdeněk Patzelt v lednu 
2020). Z něj vyplývá, že posuzovaný záměr je situován do míst, kde nemůže 
docházet k významněji nepříznivým vlivům na existující vodohospodářské zájmy. 
Zvodeň utvářející se v předmětných kvartérních štěrkopíscích je sice 
vodohospodářsky významná, avšak posuzované těžební jezero vodohospodářské 
využití zvodně nijak nepříznivě neovlivní, ani neomezí. Stávající vodní zdroje 
skupinového zásobování obyvatelstva pitnou vodou U Dubu a Dlouhá Louka se 
nacházejí mimo předpokládaný dosah hydraulického vlivu těžebního jezera a mimo 
směr odtoku podzemních vod z těžebního jezera. Vznikem těžebního jezera se po 
ustálení utvoří značná zásoba vod, která bude mít na okolní podzemní vody 
stabilizační účinek a do budoucna lze rovněž uvažovat o jejím případném 
vodohospodářském či jiném využití. Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 
254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon) proto k 
předkládanému záměru nemáme námitek. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. 
 
d) z hlediska ochrany přírody a krajiny 

Předmětem posouzení je pouze nově uvažovaná těžba z vody, a to na ploše cca 20 
ha. Hodnocení bioty zájmové lokality a jejího širšího okolí bylo provedeno v rámci 
biologického hodnocení, zpracovaného autorizovanou osobou, Mgr. Janem Losíkem, 
Ph.D. (doplnění říjen 2021). V závěru hodnocení je uvedeno, že výskyt naprosté 
většiny ochranářsky významnějších druhů rostlin a živočichů je v zájmovém území 
vázán na biotopy, které vznikly těžbou štěrkopísku a jejich další existence na lokalitě 
není ohrožována dalším pokračováním těžby, ale stávajícím způsobem rekultivace 
vytěžených ploch, které jsou zalesňovány monokulturami borovice lesní. Plánovaný 
záměr nevyvolá snížení biologické rozmanitosti dotčeného území a po dokončení 
těžební činnosti může (při dodržení navržených způsobů rekultivace) vést ke vzniku 
biologicky významnějších biotopů. 

Dále bylo v hodnocení vlivu záměru na evropsky významné lokality (EVL Týnišťské 
Poorličí a EVL Zadní Machová, zpracoval Mgr. Losík, červenec 2020) závěrem 
konstatováno, že obě EVL leží mimo oblast hydraulického vlivu těžebního jezera na 
stav hladiny podzemních vod a EVL tedy nebudou ani nepřímo ovlivněny. Byl 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 45 

hodnocen rovněž vliv na krajinný ráz (zhotovitel B&M, říjen 2020), a bylo rovněž 
konstatováno, že záměr je z hlediska vlivu na krajinný ráz únosný. 

Na základě výše uvedeného krajský úřad podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, nemá z hlediska jím chráněných 
zájmů k předložené dokumentaci záměru připomínek. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. 

e) z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu 

Krajský úřad jako dotčený orgán ochrany zemědělského půdního fondu podle § 13 
odst. 1 písm. b) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve 
znění pozdějších předpisů, nemá z hlediska jím chráněných zájmů k předložené 
dokumentaci vlivů záměru „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí IIl“ na 
životní prostředí připomínky vzhledem k tomu, že předmětným záměrem nebudou 
dotčeny pozemky zemědělského půdního fondu. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. 
 
f) z hlediska ochrany pozemků určených k plnění funkce lesa 

Krajský úřad jako příslušný orgán státní správy lesů podle zákona č. 289/1995 Sb., o 
lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, k 
předložené dokumentaci záměru „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí 
lil“ sděluje, že předloženým záměrem budou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí 
lesa (PUPFL). Krajský úřad upozorňuje, že změnou ze suchého způsobu těžby na 
těžbu z vody dojde k trvalému záboru lesních pozemků, a proto tento způsob těžby 
vyžaduje rozhodnutí o trvalém odnětí PUPFL. Při dotčení PUPFL do výměry 1 ha je 
příslušným úřadem pro vydání rozhodnutí obecní úřad obce s rozšířenou působností 
(Městský úřad Kostelec nad Orlicí) a při dotčení PUPFL o výměře 1 ha a více je 
příslušným úřadem pro vydání rozhodnutí Krajský úřad Královéhradeckého kraje. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. 
 
2) Česká inspekce životního prostředí 
    oblastní inspektorát Hradec Králové 
    vyjádření ze dne 25.03. 2022  č.j.: ČIŽP/45/2021/1875 

Podstata vyjádření:  

a) Předmětem záměru je nově uvažovaná těžba z vody, a to na ploše cca 20 ha. I 
když se oznamovatel odvolává na souhlasné stanovisko č.j. 21125/ZP/2004 ze 
dne 20.9.2004, ČIŽP dospěla k závěru, že se jedná o nový záměr, jelikož platnost 
tohoto původního stanoviska již skončila. Dle ust. § 10 odst. 3 zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životním prostředí, ve znění platném v době vydání již 
neplatného stanoviska z roku 2004, tj. ve stavu tohoto zákona platném do 26. 4. 
2006, byla platnost stanoviska z 20. 9. 2004 závazně stanovena na dobu 2 roků s 
možností jeho prodloužení při splnění závazných zákonných podmínek o 2 roky. 
Stejný stav ohledně doby platnosti stanoviska platil i v následném období dle 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životním prostředí, ve znění 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 46 

platném do 31. 12. 2006. Jelikož oznamovatel nedoložil doklady o prodloužení 
stanoviska ze dne 20.9.2004, z výše uvedeného vyplývá, že platnost stanoviska 
č.j. 21125/ZP/2004 ze dne 20.9.2004 skončila dnem 20.9.2006. 

V aktuálním znění zákona č. 100/2001 Sb. je platnost stanoviska a možnost 
prodlužování doby platnosti stanovena § 9 odst. 4 tohoto zákona, kdy aktuálně je 
stanoveno pro nyní vydávaná stanoviska, že tato stanoviska platí po dobu 7 let s 
možností jejich prodloužení pří splnění závazných zákonných podmínek o dalších 
5 let. Jednou ze zásadních zákonných podmínek jak dle aktuálního stavu, tak i dle 
stavu platného do 26. 4. 2006, jakož i do 31. 12. 2006, že nesmí dojít ke změnám 
podmínek v dotčeném území. 

ČIŽP tímto konstatuje, že i v dotčeném území došlo k významným změnám 
podmínek spočívajícím v negativních dopadech souběhu sucha a kůrovcové 
kalamity doprovázené negativním vlivem způsobovaných bortivými větry na lesní 
porosty, což prostřednictvím mimoprodukčních funkcí lesa negativně ovlivňuje i 
klimatické změny a vodní režim v krajině. 

S ohledem na výše uvedené tak bylo předloženo k vyjádření oznámení záměru dle 
§ 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb. a v takovém případě je nutno postupovat dle § 
8 nebo 10 tohoto zákona. ČIŽP na základě ust. 8 odst. 5 zákona í. 100/2001 Sb. s 
ohledem na vyjádření oddělení ochrany lesa požaduje, aby byla předložená 
dokumentace vrácena oznamovateli k přepracování a dopracování. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvedenému lze uvést následující skutečnosti: 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství vydal 
dne 20. 9. 2004 pod č.j. 21125/ZP/2004 souhlasné stanovisko k záměru „Rozšíření 
těžby štěrkopísku ve stanoveném DP Lípa nad Orlicí III“, a to ve variantě II (suchá 
těžba a následné těžba z vody na ploše 20 ha). Tato varianta dle dokumentace EIA 
spočívá nejprve v odtěžení svrchní suché části štěrkopískové terasy a pak v další 
fázi by následovala těžba z vody, která by se uplatnila jen na ploše 20 ha. Tato 
varianta umožní optimální využití ložiska a zpomalení odlesňování. Těžba z vody 
přispěje ke zkvalitnění suroviny a snížení prašnosti. Území s těžbou z vody by bylo 
rekultivováno po úpravě a stabilizaci svahů na vodní plochu, okolní pozemky po 
suché těžbě budou rekultivovány na lesní porosty. 

Záměr v rámci tohoto procesu EIA byl specifikován následujícími kapacitami: 

- maximální výše roční těžby:    300 000 tun/rok 
- plošný rozsah záměru pro vypracování  POPD: cca 52 ha 
- roční zábor lesní půdy:     do 4 ha 

Ze sdělení KÚ Královéhradeckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství 
č.j. KUKHK-102/ZP/2019 ze dne 15.8.2019 vyplývá, že „V dobývacím prostoru Lípa 
nad Orlicí III“ je na základě příslušných povolení v současnosti prováděna klasická 
těžba štěrkopísků za sucha s tím, že všechny parametry, technologické postupy i 
základní technické údaje plně odpovídají limitům a parametrům nastaveným v rámci 
dokumentace EIA, respektive uvedeným ve stanovisku. Těžba je prováděna po 
smýcení lesního porostu (na základě vydaného povolení o odnětí). Následně jsou 
provedeny skrývkové práce a poté práce těžební. Ihned po provedení těžebných 
prací jsou prováděny sanační a rekultivační práce a vytěžený prostor je zpětně 
zalesňován a předáván vlastníkovi pozemku“. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 47 

Těžební organizace má nyní schválený Plán otvírky, přípravy a dobývání (POPD), na 
základě kterého může i nadále provádět těžbu za sucha, a to v celé ploše 
dobývacího prostoru, k čemuž Krajský úřad vydal částečné prodloužení původního 
stanoviska z roku 2004 pod čj. KUKHK-30444/ZP/2021 ze dne 6.9.2021, ve kterém v 
podstatě prodloužil platnost původního stanoviska o 5 let v části, která se týká etapy 
suché těžby ze stěny. Krajský úřad má stanovisko za platné v té části, ve které se na 
něj nevztahuje provedené zjišťovací řízení, ke kterému byl vydán dne 21.5.2021 nový 
závěr zjišťovacího řízení č.j. KUKHK.35084/ZP/2020, a to že záměr „Pokračování 
hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ může mít významný vliv na životní 
prostředí, a proto bude posuzován podle zákona EIA. Výsledkem procesu EIA k této 
části záměru s identifikovanými změnami bude nové stanovisko EIA, které ve vztahu 
k dotčené části záměru nahradí tu část původního stanoviska, která dříve 
prodloužena nebyla.  

Prodloužení stanoviska o 5 let v části, která se týká etapy suché těžby ze stěny, to je 
do 09.03.2026, je pokračováním současného stavu beze změny. V dobývacím 
prostoru Lípa nad Orlicí III, je na základě příslušných povolení v současnosti 
prováděna klasická těžba štěrkopísku za sucha. 

Je tedy patrné, že plocha v současnosti povolené činnosti a plocha POPD je pokryta 
zpracovanou EIA, která má povolenu variantu II, což je i těžba pod hladinou 
podzemních vod. Podmínkou bylo zpracování předkládaného hydrogeologického 
posouzení vlivu těžby na hydrogeologický režim podzemních vod v okolí a 
doložením, že vlivem realizace záměru nedojde k nepříznivým vlivům na ostatní 
související chráněné zájmy, což je i jeden z podkladů posuzované dokumentace. 

Oznamovatel po dohodě s vlastníkem pozemků nyní projekčně připravuje možnost 
provádět těžbu i pod hladinou podzemní vody na části plochy s cílem efektivnějšího 
využití ložiska. Takovéto provedení těžby z vody je navrženo v místě, kde je 
očekávána největší mocnost ložiska štěrkopísku, a také v centrální části těžebny, 
tedy v ploše, která bude ve výhledu obklopena plochami budoucích zrekultivovaných, 
a za sucha vytěžených ploch. 

Při žádosti o prodloužení platnosti původního Stanoviska EIA (v roce 2019) Krajský 
úřad rozhodl, že nelze prodloužit platnost stanoviska pro účely těžby pod hladinou 
podzemní vody, což argumentačně opřel o chráněné území Zadní Machová, které 
bylo vyhlášeno v mezidobí mezi vydáním původního Stanoviska EIA (2004), a 
podáním žádosti o prodloužení původního Stanoviska EIA (2019).  

S touto argumentací lze souhlasit, protože bylo možno důvodně dovozovat, že 
zahloubením těžby pod hladinu podzemní vody by mohlo dojít k vytvoření 
depresního kužele, který by mohl zasáhnout i na chráněné území. Těžební 
organizace proto zadala zpracování hydrogeologického posouzení, a následně byl 
proveden i naturový screening. To vše za současného provádění suché těžby, tedy 
mýcení stávajícího porostu, a následné rekultivace na lesní porost - vše bylo a je dle 
názoru zpracovatele posudku legislativně povoleno.  

Názorem zpracovatele posudku tedy je, že bez aktuálně prováděného procesu EIA 
by mohl oznamovatel dále postupovat v souladu s podmínkami vydaného stanoviska 
č.j. 21125/ZP/2004 ze dne 20.9.2004.  

V případě, že aktuálně projednávaný záměr získá souhlasné závazné stanovisko, 
bude na uvedenou plochu vypracováno nové POPD pro těžbu pod hladinou vody a 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 48 

současně potom v předkládaných žádostech o odnětí z PUPFL bude oproti 
dočasnému záboru žádáno o odnětí trvalé.  
 
b) ČIŽP, oddělení ochrany lesa, požaduje doplnit dokumentaci o posudek, který 

jednoznačně posoudí, zda dojde k ohrožení i zbývající části lesních porostů a to 
vlivem abiotických, ale i možných biotických škůdců při působení na zbylý lesní 
ekosystém. V uvedené předložené dokumentaci zcela chybí posouzení a rozbor 
vlivu záboru na lesní ekosystémy (vliv na lesy v místě záboru a okolí, není 
zodpovězena otázka zásahu do ochranného pásma lesa, která ze zákona činí 50 
m, dále není řešena otázka nově otevřených porostních stěn, není zodpovězena 
otázka fragmentace lesů, otázka rekonstrukce lesních ploch po tzv. dočasných 
záborech, vliv biotických a abiotických činitelů apod). 

ČIŽP, oddělení ochrany lesa, s ohledem na zjištěné nedostatky v předložené 
dokumentaci požaduje její doplnění minimálně o: 

 doplnění textu dokumentace o následující: V rámci předpokládaného záboru 
nebudou na pozemky v kategorii „lesní pozemek“ (PUPFL) umísťovány skládky 
a deponie stavebního materiálu nebo vytěžených materiálů, ani stavební dvory 
nebo parkoviště techniky; okolní lesní porosty ani součásti lesní dopravní sítě 
nesmí být poškozovány činností ve fázi přípravy a těžby štěrkopísků 
používáním jakýkoliv mechanizmů 

 stanovení kompenzačního opatření za ztrátu 20 ha pozemků určených k plnění 
funkce lesa při uvažované těžbě štěrkopísků způsobem z vody, např. 
zalesněním minimálně stejné výměry nelesních půd, včetně péče o tyto 
založené mladé lesní porosty do věku zajištěnosti 

S ohledem na smysl procesu EIA, kterým je podle ČIŽP, oddělení ochrany lesa, také 
zajištění prevence, resp. snížení negativních dopadů záměrů na životní prostředí, 
považuje ČIŽP, oddělení ochrany lesa, za nedostatečně věrohodně zdůvodněnou a 
vhodnou k realizaci. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Jak již bylo uvedeno pod bodem a) tohoto vypořádání, v dobývacím prostoru Lípa 
nad Orlicí III je na základě příslušných povolení v současnosti prováděna klasická 
těžba štěrkopísků za sucha s tím, že všechny parametry, technologické postupy i 
základní technické údaje plně odpovídají limitům a parametrům nastaveným v rámci 
dokumentace EIA, respektive uvedeným ve stanovisku. 

Ve vztahu k potenciálnímu ohrožení těžbou nedotčených pozemků v kategorii PUPFL 
je v návrhu závazného stanoviska formulováno odpovídající doporučení, které 
reflektuje i požadavek na takové řešení ekotonového pásma mezi vodní plochou a 
zbylým lesním porostem, které by mělo eliminovat působení škodlivých abiotických a 
biotických činitelů. 

Z hlediska biodiverzity v území zpracovatel posudku zastává názor, že vytvoření 
vodní plochy při respektování podmínek závazného stanoviska je pro zájmové území 
vhodnějším řešením, než opětovná realizace hospodářského lesa, a to i s ohledem 
na klima. 

Ve vztahu k požadavku na kompenzační opatření za ztrátu pozemků zpracovatel 
posudku konstatuje, že z hlediska kumulativních vlivů  ekostabilizačních, klimatických 
a vlivů na biodiverzitu je navrhované řešení související se vznikem vodní plochy za 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 49 

respektování technického řešení, které je ošetřeno podmínkami závazného 
stanoviska příznivější oproti případné zpětné rekultivaci na lesní pozemky. 

Odnětí pozemků a omezení jejich využívání se řídí zákonem č. 289/1995 Sb. 
v platném znění, a to v §§ 15 až 18 s tím, že náležitosti žádosti jsou řešeny ve 
vyhlášce č. 77/1996 Sb. Je tedy v kompetenci příslušného úřadu rozhodujícího o 
odnětí z PUPFL, jaké stanoví případné kompenzační požadavky za trvalé odnětí. 
 
3) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje 
    se sídlem v Hradci Králové 
    vyjádření ze dne 01.04. 2022  č.j.: KHSHK 09907/2022/HOK.HK/Hr 

Podstata vyjádření: 

Po zhodnocení dokumentace vlivů záměru na životní prostředí s požadavky předpisů 
v oblasti ochrany veřejného zdraví se vydává toto vyjádření: 

S dokumentací vlivů záměru „Pokračování v hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí 
III“ zařazeného v kategorii II bod 79 přílohy č. 1 zákona na životní prostředí lze z 
hlediska zájmů chráněných orgány ochrany veřejného zdraví souhlasit. 

Pro posouzení vlivu hluku vyvolaného záměrem na nejbližší obytnou zástavbu byla 
vypracována v srpnu 2020 Hluková studie, výpočtový program HLUK+, verze 13.01 
Profi13. Zájmové území se nachází v nezastavěné ploše vymezené silnicí II/304 a 
III/30434 severovýchodně od okraje zástavby města Týniště nad Orlicí, severně od 
lokality „Dlouhá louka“. Nejbližší obytná zástavba se nachází ve vzdálenosti cca 700 
m. Expedice surovin bude směrována stejně jako ve stávajícím stavu na silnici II/304, 
resp. silnici I/11. 

Výpočet předložené hlukové studie predikuje nepřekračování hlukových limitů ze 
stacionárních zdrojů hluku i dopravy související se záměrem v chráněném 
venkovním prostoru stavby obytných objektů v lokalitě upravených nařízením vlády č. 
272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Odborné studie (hluková, rozptylová, posouzení vlivu na veřejné zdraví) nebyly v 
dokumentaci vlivů na životní prostředí oproti dokumentaci oznámení záměru 
aktualizovány z důvodu konstantnosti a malé variability vstupních údajů. 

Dokumentace byla posouzena z hlediska možných zdravotních rizik pro obyvatelstvo 
dle § 77 zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Z hlediska zájmů chráněných orgány ochrany veřejného zdraví nepožadujeme záměr 
dále posuzovat dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. Ve 
vztahu k liniovým zdrojům hluku je v návrhu závazného stanoviska dle názoru 
zpracovatele posudku formulována relevantní podmínka, jejíž zdůvodnění je 
uvedeno v příslušných kapitolách posudku. 
 
 
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 50 

4) Obvodní Báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického 
    vyjádření ze dne 21.03. 2022  č.j.: SBS 11690/2022/OBÚ-09/1 

Podstata vyjádření:  

Předmětem záměru je nově uvažovaná těžba z vody na ploše cca 20 ha. Těžba z 
vody je následným krokem po provedení těžby za sucha. 

OBÚ nemá z hlediska ochrany a využití nerostného bohatství žádné připomínky k 
záměru „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ zpracovanému podle 
přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů, v platném znění, protože se záměr týká 
pokračování hornické činnosti v již stanoveném dobývacím prostoru. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. 
 
5a) Městský úřad Kostelec nad Orlicí 
      Stavební úřad – životní prostředí; koordinované stanovisko 
      vyjádření ze dne 01.04. 2022  č.j.: MUKO – 12728/2022/lf 

Podstata vyjádření: 

Městský úřad Kostelec nad Orlicí jako dotčený orgán (dále jen „městský úřad“) 
vydává k předloženému oznámení záměru o hodnocení vlivů na životní prostředí v 
rámci součinnosti správních orgánů sídlících na MěÚ Kostelec nad Orlicí ve smyslu 
ustanovení § 4 odst. 2 stavebního zákona a § 149 správního řádu, koordinované 
závazné vyjádření zahrnující jednotlivá závazná stanoviska a vyjádření k ochraně 
dotčených veřejných zájmů, které hájí na základě: 

1/ zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dle 
§ 29 odst. 2 písm. b) 
Sdělení je přílohou. 

2/ zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, 
dle § 40 odst. 4 písm. d) 
Závazné stanovisko je přílohou. 

3/ zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, dle § 47 odst. 1 a § 48 odst. 2 písm. c) 
Vyjádření je přílohou. 

4/ zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, dle § 106 odst. 1 
Vyjádření je přílohou. 

5/ zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, dle § 65 a § 77 odst. 4 
Předmětným záměrem nejsou dotčeny chráněné zájmy. 

6/ zákona č. 541/2021 Sb., o odpadech dle § 126 písm. k) ve znění pozdějších 
předpisů Vyjádření je přílohou. 

7/ zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů, dle § 6 odst. 1 písm. e) 
Vyjádření je přílohou. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 51 

ZÁVĚR: 

Městský úřad Kostelec nad Orlicí, na základě dílčích závazných stanovisek a 
vyjádření vydaných dle jednotlivých úseků veřejné správy, v nichž chrání dotčené 
veřejné zájmy, konstatuje, že z hlediska chráněných zájmů lze se záměrem souhlasit 
za předpokladu splnění podmínek dotčených správních orgánů. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Obsah výše citovaných vyjádření je komentován v rámci dále uvedených dílčích 
vyjádření. 
 
5b) Městský úřad Kostelec nad Orlicí 
      Stavební úřad – životní prostředí, silniční správní úřad 
      vyjádření ze dne 18.03. 2022  č.j.: MUKO – 11333/2022-L 

Podstata vyjádření: 

Silniční správní úřad nemá připomínek k výše uvedenému záměru. 
V případě úprav (uložení) inženýrských sítí vedených v komunikaci, je třeba požádat 
o povolení ke zvláštnímu užívání komunikace, dle ustanovení § 25 odst. 1 zákona o 
pozemních komunikacích, příslušný silniční správní úřad, jímž je v případě silnice I. 
třídy - Krajský úřad Královéhradeckého kraje; silnice II. + III. třídy + veřejné účelové 
komunikace - MěÚ Kostelec nad Orlicí, SÚŽP; místní komunikace - příslušná obec, 
na jejímž území se místní komunikace nachází. 

V případě nutnosti stanovení dopravního značení je třeba požádat o stanovení 
přechodné úpravy provozu na pozemních komunikacích dle ustanovení § 77 odst. 1 
písm. c) a § 61 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, 
příslušný úřad. V případě silnice I. třídy - Krajský úřad Královéhradeckého kraje; 
silnice II. + III. třídy, místní komunikace, účelové komunikace - MěÚ Kostelec nad 
Orlicí, SÚŽP. 

V případě nutnosti omezení obecného užívání pozemní komunikace uzavírkami či 
objížďkami je třeba požádat, dle ustanovení § 24 odst. 2 zákona o pozemních 
komunikacích, příslušný silniční správní úřad, jímž je v případě silnice I. třídy - 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje; silnice II. + III. třídy + veřejné účelové 
komunikace - MěÚ Kostelec nad Orlicí, SÚŽP; místní komunikace - příslušná obec, 
na jejímž území se místní komunikace nachází. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. Lze 
pouze upozornit, že z hlediska dopravního napojení, rozložení dopravy a dopravy 
generované záměrem nedochází k žádné změně oproti stávajícímu stavu. 

5c) Městský úřad Kostelec nad Orlicí 
      Stavební úřad – životní prostředí, úřad územního plánování 
      vyjádření ze dne 24.03. 2022  č.j.: MUKO – 12244/2022-rp 

Podstata vyjádření: 

Předmětem posouzení je nově uvažovaná těžba z vody na ploše cca 20 ha. Záměr je 
plošnou změnou stávající prováděné činnosti v rámci plánované plochy výhradního 
ložiska štěrkopísků Rašovice, tj. plochy vymezené pro dobývání, tzv. suchou těžbou, 
částečně využít i k tzv. mokré těžbě, tj. těžbou z pod hladiny podzemní vody. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 52 

K předložené dokumentaci vyhodnocení vlivů na životní prostředí „Pokračování 
hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ nemáme připomínky. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. 
 
5d) Městský úřad Kostelec nad Orlicí 
      Stavební úřad – životní prostředí 
      vyjádření ze dne 31.03. 2022  č.j.: MUKO – 13439/2022-mp 

Podstata vyjádření: 

Městský úřad Kostelec nad Orlicí, stavební úřad-životní prostředí, jako dotčený orgán 
chránící veřejné zájmy ochrany životního prostředí na základě zmocnění níže 
uvedených zákonů, a jako místně příslušný úřad podle § 11 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád), vydává ve smyslu § 
136 odst. 1 písm. b) správního řádu a § 154 správního řádu, k předloženému 
oznámení záměru o hodnocení vlivů na životní prostředí „Pokračování hornické 
činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ na pozemcích parc. čís. 1157/1, 1182, 1183, 1149/1, 
1149/14 vše v k. ú. Lípa nad Orlicí toto vyjádření: 

a) z hlediska ochrany vod 

Jako věcně a místně příslušný dotčený orgán na úseku ochrany vod (vodoprávní 
úřad) dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů v platném 
znění (dále jen „vodní zákon“) sdělujeme ve smyslu ustanovení § 136 odst. 1 
správního řádu, že záměr je dle vodního zákona možný a nemáme k němu 
připomínek, za předpokladu dodržení nápravních opatření při poklesu podzemní 
vody z důvodu těžby. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. 
Odpovídající podmínka je formulována v návrhu závazného stanoviska. 
 
b) z hlediska ochrany přírody a krajiny 

Jako orgán ochrany přírody věcně příslušný dle § 65 a § 77 odst. 4 zák. č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“) k 
předložené dokumentaci „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ z 
hlediska veřejných zájmů chráněných dle ZOPK v působnosti obce s rozšířenou 
působností nemáme žádné připomínky. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. 
 
c) z hlediska ochrany pozemků určených k plnění funkce lesa 

Jako věcně příslušný orgán státní správy lesů podle § 47 odst. 1 písm. a) a § 48 
odst. 3 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „lesní zákon“), k předložené dokumentaci 
„Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ sdělujeme, že záměr 
vyžaduje odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa, kde je ve smyslu ustanovení 
§ 48a odst. 1 písm. b) lesního zákona nad výměru 1 ha příslušný Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 53 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. Jedná 
se o požadavek dle příslušného složkového zákona, který musí být respektován bez 
ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
d) z hlediska odpadového hospodářství 

Jako věcně a místně příslušný dotčený orgán na úseku odpadového hospodářství 
dle § 126 písm. k zákona č. 541 /2021 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o 
odpadech“) sdělujeme ve smyslu ustanovení § 136 odst. 1 správního řádu, že k 
záměru „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ nemáme připomínek. 
Pouze upozorňujeme, že výkopovou zeminu je nutno uložit na povolené skládce, 
ostatní odpadní materiály je nutno využít nebo odstranit v souladu se zákonem o 
odpadech. Doklady o řádném využití nebo odstranění budou archivovány pro 
případnou kontrolu. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu vyjádření ze strany zpracovatele posudku bez komentáře. 
Nakládání s odpady musí být realizováno v souladu s příslušnou složkovou 
legislativou bez ohledu na proces EIA. 
 
5e) Městský úřad Kostelec nad Orlicí 
      Stavební úřad – životní prostředí; památková péče 
      vyjádření ze dne 28.03. 2022  č.j.: MUKO – 12728/2022-lf 

Podstata vyjádření:  

Orgán státní památkové péče nevydává k výše uvedenému záměru závazné 
stanovisko. 

Předmětem záměru je nově uvažovaná těžba z vody na ploše cca 20 ha. Záměr je 
plošnou změnou stávající prováděné činnosti v rámci plánované plochy výhradního 
ložiska štěrkopísků Rašovice, tj. plochy vymezené pro dobývání, tzv. suchou těžbou, 
částečně využít i k tzv. mokré těžbě, tj. těžbou z pod hladiny podzemní vody. Veřejné 
zájmy na úseku ochrany státní památkové péče, jejichž ochrana je v působnosti 
městského úřadu, odboru stavební úřad - životní prostředí, nejsou předmětným 
záměrem dotčeny. 

Upozorňujeme však, že při provádění těžebních prací může dojít k narušení 
archeologických nálezů a situací, jež bude nutno zachránit a zdokumentovat. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

V rámci předkládaného záměru musí být postupováno ve smyslu zákona č.20/1987 
Sb. o státní památkové péči v platném znění, a to bez ohledu na proces posuzování 
vlivů na životní prostředí. Zpracovatel posudku soudí, že způsob provedení 
archeologického průzkumu je věcí odbornou, související s příslušným složkovým 
zákonem, a proto ve vztahu k této problematice nejsou v návrhu závazného 
stanoviska formulovány žádné podmínky. 

Veškerá obdržená vyjádření jsou doložena v digitální podobě v  Příloze 1 
předkládaného posudku. 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 54 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z 
HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ  

ZÁVĚR: 

k posouzení byla předložena dokumentace v rozsahu přílohy č. 4 na záměr 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí v rozsahu Přílohy č. 4 zákona č. 
100/2001 Sb. v platném znění byla zpracována oprávněnou osobou Ing. Alešem 
Hanslíkem, Ph.D. který je držitelem osvědčení odborné způsobilosti autorizace 
58626/ENV/12, autorizace prodloužena č. j. 90575/ENV/16. 

Dokumentace byla posouzena dle požadavku § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů ve 
znění pozdějších předpisů v rozsahu dle přílohy č. 5 tohoto zákona. Dokumentace je 
zpracována dle požadavku tohoto zákona z hlediska odpovídající vypovídací 
schopnosti pro posouzení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního 
prostředí a veřejné zdraví z hlediska posuzovaných variant. 

Požadavky doporučené zpracovatelem posudku pro přípravu záměru jsou splnitelné 
před zahájením stavby a v etapě provozu. S ohledem na údaje obsažené 
v dokumentaci a při respektování doporučení uvedených v návrhu závazného 
stanoviska příslušnému úřadu zpracovatel posudku 

doporučuje 

realizovat záměr 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 

při respektování podmínek navržených předkládaným posudkem 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 55 

VII. NÁVRH ZÁVAZNÉHO STANOVISKA K POSOUZENÍ VLIVŮ 
PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Označení příslušného úřadu: 

Číslo jednací: 

Závazné stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní 
prostředí 

 (dále jen „závazné stanovisko“) 

podle § 9a odst. 1 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

Výroková část  

Název záměru:  Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

Kapacita (rozsah) záměru:   

Základní parametry záměru (kapacita, technické údaje): 

- maximální roční těžba: 300 000 tun/rok 
- plocha současného DP: 295,23 ha 
- plocha z DP již odtěžená: cca 58 ha 
- plocha poslední povolené těžební činnosti: cca 52 ha 
- plocha z toho již odtěžená: cca 16 ha 
- plocha možné těžby: cca 33,00 ha 
- plocha řešeného záměru: 24,5 ha 
- z toho vodní plocha: cca 20 ha 
- závěrné svahy a břehová část: cca 4,5 ha 
- plocha překrytí záměru původní plochy1): cca 16,5 ha 
- plocha nová k posouzení: cca 8 ha 
- generovaná doprava:  80 pohybů nákladních automobilů v denní době 

1) plocha, jenž se překrývá s plochou, která již byla v roce 2004 posouzená v procesu EIA, a vydaným souhlasným 
stanoviskem, které bylo v roce 2021 prodlouženo v rozsahu těžby za sucha 

Zařazení záměru dle přílohy č.1 k zákonu:    

Záměr je posuzován dle následujících bodů přílohy č.1: 

 79 – Stanovení (rozšíření) dobývacího prostoru a v něm navržená povrchová 
těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou 
navržené povrchové těžby od stanoveného limitu (b). Povrchová těžba 
nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou od 
stanoveného limitu (b). 

Umístění záměru:     

kraj:   Královéhradecký 
obec:   Lípa nad Orlicí 
katastrální území:   Lípa nad Orlicí 
 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 56 

Obchodní firma oznamovatele:  České štěrkopísky, spol. s.r.o. 

IČ oznamovatele:  275 84 534 

Sídlo (bydliště) oznamovatele:    Cukrovarská 34, 190 00 Praha 9 Čakovice 

vydává 

SOUHLASNÉ ZÁVAZNÉ STANOVISKO  

k záměru: 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

podle § 9a odst. 1 až 3 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a podle § 149 
odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„správní řád“), stanoví 

následující podmínky pro navazující řízení:  

I. Podmínky pro fázi přípravy  

1) maximální roční objem těžby nepřesáhne 300 000 tun; provozní doba záměru bude pouze 
v pracovních dnech a to maximálně do 18,00 hod. 

2) návrh aktualizovaného Plánu sanace a rekultivace území odsouhlasit s orgánem ochrany 
přírody; v rámci tohoto plánu budou zejména respektovány následující zásady: 
 co největší části rozlohy suché části vytěženého prostoru budou ponechány samovolné sukcesi; 

takto ponechané plochy budou udržovány občasným narušováním povrchu, čímž se zajistí 
možnost existence vzácnějších druhů rostlin a živočichů vázaných na ranná sukcesní stadia 
písčin 

 břehy zatopené těžební jámy budou vytvarovány tak, aby vytvářely co nejrozsáhlejší vertikálně 
i horizontálně členité litorální pásmo (o hloubce vodního sloupce max. 80 cm a pokud možno 
minimální šířce 10–15 m a s pozvolným svahováním (zhruba 1:10-1:15); vhodné je i vytvoření 
drobnějších vodních ploch (tůní) které budou oddělené od hlavního jezera, čímž dojde k posílení 
potenciálu nové vodní plochy jako biotopu pro vodní a mokřadní rostliny a živočichy vázané na 
příbřežní zóny 

 dále na okrajích zatopené těžební jámy po vytvoření litorálního pásma provádět postupnou 
přeměnu současné druhové skladby ve prospěch dřevin, které se vyznačují vyšší tolerancí 
k působení škodlivých biotických a abiotických činitelů, a které budou současně poskytovat 
vysoký produkční a mimoprodukční funkční efekt 

 v plánu rekultivace prověřit možnost rozčlenit prostor vodní plochy pomocí umělého ostrova s 
přirozenou vegetací (primární sukcese) v závislosti na technických možnostech řešení 

 bude zakázáno takové využití plochy k rekreačnímu využití, které by znamenalo realizaci 
stavebních objektů nebo takové formy rušení, které by byly neslučitelné s přírodními podmínkami 
v prostoru 

3) součástí řízení o povolení hornické činnosti z hlediska PODP pro plochu těžby z vody 

bude „Hydrogeologické posouzení vlivu záměru pokračování těžby štěrkopísků“ (Z. 

Patzelt, Peo Geo 01/2020); v souladu s uvedeným posouzením budou realizována 

následující opatření: 
 na stávající síti monitorovacích vrtů bude provedena kontrola a údržba jejich technického stavu 

(kalibrace vrtů, obnova ochranného nátěru zhlaví vrtů, obnova značení vrtů a krycích zátek) 
 bude pokračováno v monitorování stavu hladiny podzemní vody; jelikož dojde těžbou k likvidaci 

monitorovacího objektu La 16/P, bude monitorovací systém doplněn o dva nové objekty – jeden 
cca 100 m jz. od těžebního jezera (oblast vzdutí hladiny) a jeden cca 200 sv. od těžebního jezera 
(oblast poklesu hladiny) 

 na základě výsledků budoucího monitoringu podzemních vod případně provést aktualizaci 
matematického modelu proudění podzemních vod 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 57 

4) v rámci POPD na záměr „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ související 
s těžbou z vody s předpokladem zahájení v roce 2030 vypracovat a orgánu ochrany 
veřejného zdraví předložit aktualizovanou akustickou studii z dopravy, která bude vycházet 
z aktuálních údajů o dopravě na nejbližším komunikačním systému a z dopravy generované 
záměrem  

5) po dobu provádění těžby z vody zajistit průchodnost území, zejména vhodné vedení 
cyklostezky, která je nyní značena po nezpevněných lesních cestách 

6) v rámci každé žádosti o stanovisko pro navazující řízení dle §9a odstavce 6 zákona bude 
k zákonem stanoveným podkladům rovněž příslušnému úřadu doloženo plnění podmínek 
tohoto závazného stanoviska 

 
II. Podmínky pro fázi realizace a provozu 

7) pro omezování emisí v rámci předkládaného záměru je nezbytné respektovat následující 

opatření: 
 zakrytování třídících a drtících zařízení  
 instalaci zařízení k omezování emisí – odprašovací, mlžící, pěnové, skrápěcí zařízení 
 opatření pro skladování prašných materiálů – např. uzavřené skladovací prostory 
 umisťování venkovních skládek na závětrnou stranu a jejich skrápění 
 opatření pro přepravu materiálů – pravidelná očista a skrápění komunikací a manipulačních 

ploch, omezení rychlosti pohybu vozidel v areálu zdroje, zakrývání nákladních prostorů 
expedujících dopravních prostředků 

8) pro minimalizaci rizik na povrchové a podzemní vody budou v rámci provozu respektována 
následující doporučení: 
 bude zabezpečeno, aby všechny mechanismy, které se budou pohybovat v prostoru těžebny a při 

vlastní těžební činnosti byly v dobrém technickém stavu; budou kontrolovány zejména z hlediska 
možných úkapů ropných látek; v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude 
neprodleně kontaminovaná zemina odstraněna a předána oprávněné osobě k dekontaminaci 

 bude zajištěno, aby všechny prostory, ve kterých bude nakládáno s látkami nebezpečnými vodám, 
byly zabezpečeny tak, aby nedošlo k úniku těchto látek mimo tyto prostory (nepropustné podlahy, 
záchytné vany, havarijní jímky apod.) 

 uplatňovat optimální řešení vodního hospodářství třídící linky ve smyslu důsledného oddělení 
nátoku a vyústění technologické vody z/do zařízení 

 pro údržbu dopravních pásů (a to i pro vynášecí pásy od břehové hrany do třídícího zařízení) a 
provoz třídící linky nadále používat biologicky rozložitelné oleje a mazadla a elektrický pohon, 
případně instalovat dopravníky s uzavřenými soubory ložisek 

 v provozním řádu pískovny i pro těžbu na ložisku nadále garantovat zajištění činností eliminujících 
vznik havárie spojené s únikem ropných látek; dále garantovat, že v případě vzniku havárie dojde k 
okamžité sanaci a dekontaminaci zemin, hornin a vody v úplném rozsahu havárie; pokud i přesto 
dojde přes všechna preventivní opatření k úniku znečišťujících látek do horninového prostředí a 
povrchové vody, neprodleně zabránit dalšímu šíření kontaminantů do přírodního prostředí, řešit 
odtěžení kontaminované zeminy a zabezpečit její sanaci nebo předání oprávněné osobě a řešit 
odstraňování nebezpečných látek z vody na základě postupů dle vypracovaného havarijního plánu 

 obsluhy zařízení prokazatelně seznamovat a přezkušovat ze znalosti místních provozních předpisů, 
ze znalostí a schopností reagovat na mimořádné stavy (úniky PHM nebo provozních kapalin, 
nestandardní stavy, apod.); záznamy o proškolení uchovávat vhodným způsobem 

9) v rámci záměru realizovat následující opatření ve vztahu chráněným druhům rostlin a 
živočichů: 
 před každým smýcením lesních porostů bude provedena aktualizace zoologického průzkumu 

formou ověření výskytu ochranářsky významných druhů živočichů; výsledky průzkumů je třeba 
následně promítnout do žádosti o výjimku ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných 
druhů živočichů 

 odstranění lesních porostů bude probíhat mimo hnízdní období ptáků, tj. od září do března 
 na pozemky v kategorii PUPFL nebudou umisťovány skládky a deponie stavebního materiálu nebo 

vytěžených materiálů, stavební dvory ani parkoviště techniky; okolní lesní porosty ani součásti 
lesní dopravní sítě nesmí být poškozovány činností ve fázi přípravy a těžby štěrkopísků 
používáním jakýkoliv mechanizmů 

 v případě osídlení stěn těžební jámy hnízdícími břehulemi říčními nebude v hnízdním období do 
hnízd zasahováno 

 v rámci nově rozšířeného prostoru zatopené těžební jámy vytvořit na vhodných místech litorální 
zónu, která umožní rozvoj mokřadní vegetace, čímž vzniknou vhodné biotopy pro rozmnožování 
obojživelníků a dalších vodních živočichů 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 58 

10) investor záměru bude povinen během jednotlivých přípravných fází, kdy bude docházet ke 
kácení dřevin a skrývkových prací, zajistit biologický (ekologický) dozor stavby osobou 
s vysokoškolským vzděláním přírodovědného, zemědělského nebo lesnického směru, 
nezávislou na dodavateli stavby, která bude oprávněna stanovovat vhodné časové termíny 
pro minimalizaci negativních vlivů záměru na faunu - záchranné transfery respektive jiná 
vhodná opatření k zamezení negativního vliv na živočichy, jako je zabránění vnikání 
živočichů do těžebního prostoru a zamezování tvorby ekologických pastí 

III. Podmínky pro fázi ukončení provozu 

11) odstranit nepotřebné objekty a odstranit případnou kontaminaci 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 59 

 

1. Odůvodnění vydání souhlasného stanoviska včetně odůvodnění stanovení 
uvedených podmínek 

 Příslušný úřad obdržel dne 26. 11. 2020 podle § 6 odst. 5 zákona oznámení vlivů 
záměru „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ na životní 
prostředí zpracovanou podle přílohy č. 4 k zákonu, oznamovatele, České 
štěrkopísky, spol. s.r.o., Cukrovarská 34, 190 00 Praha 9 Čakovice, IČO:  275 
84 534 (dále „oznamovatel“).  

 Oznámení záměru „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ 
zpracované podle přílohy č. 4 zákona EIA zpracoval v listopadu 2020 Ing. 
Alešem Hansílkem, Ph.D., Vladislava Vančury 424/44, Hlučín, 748 01 (osoba s 
autorizací podle § 19 zákona EIA). 

 Dne 03.12.2020 krajský úřad rozeslal oznámení záměru dotčeným orgánům a 
dotčeným územním samosprávným celkům. 

 Dne 04.12.2020 byla informace o oznámení záměru a o tom, kdy a kde je možné 
do oznámení záměru nahlížet, zveřejněna na úřední desce Královéhradeckého 
kraje. 

 Lhůta pro vyjádření k oznámení záměru skončila dne 02.01.2021. 

 Krajský úřad vydal dne 12.01.2021 (JID: 4108/2020/KHK), závěr zjišťovacího 
řízení, že záměr „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ (dále jen 
rozhodnutí), nebude posuzován podle zákona EIA.  

 Lhůta pro odvolání proti rozhodnutí začala běžet dne 13.01.2021 a skončila dne 
28.01.2021. Právo podat odvolání proti rozhodnutí má dle zákona EIA pouze 
oznamovatel a dotčená veřejnost uvedena v § 3 písm. i) bodě 2. Krajský úřad 
obdržel dne 28.01.2021 odvolání dotčené veřejnosti: Hnutí DUHA – Friends of 
the Earth Czech Republic, Údolní 33, 602 00 Brno, IČO 15547779 (dále jen 
odvolatel). 

 Dne 01.02.2021 krajský úřad rozeslal vyrozumění a výzvu k podaným odvoláním 
účastníkům řízení se lhůtou 10 dnů na vyjádření.  

 Krajský úřad dne 09.02.2021 vyzval odvolatele v souladu s ust. § 37 odst. 3 
správního řádu k doplnění podání výše uvedeného odvolání o řádné oprávnění 
pana Jaromíra Bláhy k tomu, aby za odvolatele činil v řízení úkony. Krajský úřad 
zároveň stanovil lhůtu pro doplnění odvolání do 26. února 2021. 

 Dne 02.03.2021 předal krajský úřad spis spolu se svým stanoviskem odvolacímu 
orgánu MŽP ve věci odvolání proti rozhodnutí. 

 Dne 05.03.2021 obdržel krajský úřad od odvolatele doplnění odvolání o řádné 
oprávnění pana Jaromíra Bláhy k tomu, aby za odvolatele činil v řízení úkony.  

 S ohledem na skutečnost, že krajský úřad obdržel od odvolatele doplnění 
odvolání o řádné oprávnění pana Jaromíra Bláhy k tomu, aby za odvolatele činil 
v řízení úkony po lhůtě stanovené krajským úřadem, krajský úřad dne 09.03.2021 
zaslal MŽP toto doplnění odvolání. 

 Dne 10.05.2021 krajský úřad obdržel rozhodnutí MŽP (č. j. MZP/2021/550/298 – 
Ko, Hr, zn. ZN/MZP/2021/550/24) ze dne 05.05.2021 o odvolání (dále jen 
rozhodnutí o odvolání), ve kterém je uvedeno, že podle ustanovení § 90 odst. 1 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 60 

písm. b) správního řádu se rozhodnutí krajského úřadu ze dne 12.01.2021 ruší a 
věc se vrací k novému projednání. MŽP v rozhodnutí o odvolání, v odůvodnění 
výroku konstatovalo, že s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a 
charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a životní 
prostředí a s ohledem na obsah doručených odvolání dospělo MŽP k závěru, že 
záměr je nutné posuzovat v rozsahu celého zákona. 

 Dne 18.05.2021 krajský úřad obdržel spis k záměru „Pokračování hornické 
činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ od MŽP. 

 Na základě rozhodnutí o odvolání vydaném MŽP a předání spisu (02.03.2021) 
vydal krajský úřad dne 21.5.2021 závěr zjišťovacího řízení s tím, že záměr 
„Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ bude posuzován podle 
zákona EIA. 

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona EIA, vykonávající státní správu v 
oblasti posuzování vlivů na životní prostředí dne 01.03.2022 pod č.j. KUKHK–
9769/ZP/2022 zveřejnil informaci o dokumentaci vlivů záměru „Pokračování 
hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ na životní prostředí (dále jen 
dokumentace), zpracované podle přílohy č. 4 k zákonu EIA, spolu s žádostí o 
vyjádření se. 

 Zpracováním posudku o vlivech záměru na životní prostředí byl pověřen RNDr. 
Tomáš Bajer, CSc., držitel autorizace ve smyslu § 19 zákona. Dokumentace byla 
zpracovateli posudku doručena dne 12. 4. 2022. 

 Dne 21.4.2022 zaslal krajský úřad zpracovateli posudku vyjádření, která byla 
doručena příslušnému úřadu v zákonné lhůtě.   

 V souladu s §17 odst. (1) příslušný úřad nenařídil veřejné projednání záměru, 
protože neobdržel odůvodněné nesouhlasné vyjádření veřejnosti k dokumentaci. 

 Posudek byl příslušnému úřadu odevzdán dne 30. 5. 2022. 

Vydání souhlasného závazného stanoviska vychází ze závěrů hodnocení 
současného stavu příslušných složek a charakteristik životního prostředí v zájmovém 
území a závěrů hodnocení vlivů záměru „Pokračování hornické činnosti 
v DP Lípa nad Orlicí III“ na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Rozsah vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je z hlediska únosnosti prostředí v 
dotčeném území hodnocen jako přijatelný. Záměr nezpůsobí významné nepřijatelné 
snížení kvality životního prostředí v řešeném území za předpokladu respektování 
podmínek závazného stanoviska. 

Vnější projevy záměru lze hodnotit jako lokální, nepřesahující bezprostřední okolí 
místa plánované realizace záměru. Podkladem pro dokumentaci EIA byly také 
odborné studie, které neprokázaly významný vliv záměru na životní prostředí –
v návrhu závazného stanoviska jsou upraveny a aktualizovány některé podmínky, 
které vzešly z provedeného posouzení. Na základě provedeného hodnocení lze 
konstatovat, že záměr lze realizovat v předloženém řešení a rozsahu – avšak za 
předpokladu, že nedílnou součástí záměru jsou podmínky pro navazující řízení 
uvedené ve výrokové části závazného stanoviska. Tyto podmínky slouží k 
minimalizaci, eliminaci či kompenzaci potenciálních negativních vlivů záměru na 
životní prostředí a veřejné zdraví. 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 61 

 
Odůvodnění stanovení uvedených podmínek 

Podmínka č.1) je stanovena zpracovatelem posudku a směřuje k potvrzení těžební 
kapacity a provozní doby ve vztahu k závěrům akustického a imisního posouzení.   

Podmínka č.2) vychází z textu dokumentace, je modifikována zpracovatelem 
posudku a směřuje jednak k zajištění podmínek pro zvýšení biodiverzity řešeného 
území a současně k omezení negativních vlivů na okrajové lesní ekosystémy 

Podmínka č.3) je stanovena zpracovatelem posudku, vyplývá z hydrogeologického 
posouzení a směřuje k minimalizaci vlivů na podzemní vody v souvislosti 
s navrhovanou těžbou pod hladinou podzemní vody. 

Podmínka č.4) je stanovena zpracovatelem posudku a vyplývá ze skutečnosti, že 
vyhodnocení akustické situace z liniových zdrojů pro výhledový stav řešena k roku 
2020 na základě sčítání z roku 2016 (kdy stav k roku 2020 byl hodnocen s využitím 
odpovídajících růstových koeficientů), přičemž realizace záměru těžby z vody je 
předpokládána v roce 2030 a nelze tedy vyloučit změny v dopravě na stávajícím 
komunikačním systému. 

Podmínka č.5) vychází z dokumentace EIA a zajišťuje zachování průchodnosti 
řešeného území.  

Podmínka č.6) je formulována zpracovatelem posudku a je stanovena za účelem 
umožnění důsledné kontroly plnění podmínek tohoto stanoviska ve všech 
navazujících řízeních. 

Podmínka č.7) je formulována zpracovatelem posudku a směřuje k minimalizaci vlivů 
na ovzduší během těžební činnosti 

Podmínka č.8) vychází z textu dokumentace, je modifikována zpracovatelem 
posudku a směřuje k minimalizaci vlivů na povrchové a podzemní vody. 

Podmínka č.9) vychází z textu dokumentace, je modifikována zpracovatelem 
posudku a směřuje především k minimalizaci vlivů na faunu a k ochraně PUPFL, 
který nesmí být v okolí hodnocené ploch pro těžbu z vody ovlivněn.  

Podmínka č.10) je formulována zpracovatelem posudku a směřuje k minimalizaci 
vlivů na faunu během všech aktivit souvisejících zejména se smýcením lesních 
porostů a prováděním skrývkových prací. 

Podmínka č.11) je stanovena zpracovatelem posudku a preventivně směřuje 
k minimalizaci vlivů na půdy, horninové prostředí a vody po ukončení činnosti. 

2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní 
prostředí a veřejné zdraví z hlediska jejich velikosti a významnosti  

Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí byly na základě přeložených podkladů v 
rámci procesu posuzování vlivů na životní prostředí vyhodnoceny jako málo 
významné až potenciálně významné s tím, že pro minimalizaci potenciálně 
významných vlivů jsou závazným stanoviskem formulovány odpovídající podmínky. 

Na základě dokumentace, obdržených vyjádření uplatněných v rámci procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí a posudku se příslušný úřad ztotožnil se závěry 
posudku a dospěl k závěru, že negativní vlivy posuzovaného záměru nepřesahují 
míru stanovenou platnými právními předpisy a že předmětný záměr lze při 
respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat - lze vydat souhlasné 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 62 

závazné stanovisko. Konkrétní informace o záměru popsané v podkladech 
předložených v rámci procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí 
zpracovaných autorizovanými osobami v této oblasti vyhodnocují vlivy záměru jako 
málo významné. V rámci hodnocení byl vyloučen vliv na Evropsky významné lokality 
v rámci NATURA 2000. 

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Z dokumentace vyplývá, že v případě hluku z dopravy se ekvivalentní hlukové hladiny 
v denní době u dotčené obytné zástavby pohybují v současnosti i ve výhledu v 
rozmezí 52,1 až 59,7 dB. Jedná se o hladiny, na kterých byly prokázány pocity pouze 
mírného obtěžování hlukem až po hladiny, na kterých byly prokázány nejen pocity 
silného obtěžování hlukem a zhoršené komunikace řečí, ale také negativní zdravotní 
účinky hluku na kardiovaskulární systém. Nejvyšších hodnot je dosahováno v 
referenčním bodě č.5 umístěném u domu, který leží nejblíže silnici II/304. 
Dokumentace uvádí, že počet osob vnímajících celodenní hluk jako silně obtěžující se 
realizací záměru nenavýší. Odpovídá to výslednému navýšení denních hlukových 
hladin o maximálně 0,4 dB. Toto navýšení hlukových hladin v důsledku realizace 
záměru lze označit za teoretické a nevýznamné. V případě obtěžování se jedná dle 
dokumentace o subjektivní vnímání. 

V případě vlivů na veřejné zdraví dokumentace konstatuje, že výpočet rozptylové 
studie je postaven významně na straně rezervy vzhledem k tomu, že na vypočítané a 
hodnocené imisní příspěvky pro etapu těžby je pohlíženo jako na nový zdroj, přičemž 
těžba a s ní spojené emise prachových částic v mapované lokalitě v současnosti i 
minulých letech již probíhají a její provoz je tak v hodnotách imisního pozadí již 
obsažen. Vlivy na veřejné zdraví z hlediska imisní zátěže jsou označeny za 
akceptovatelné. 

Celkově z hlediska vlivu na veřejné zdraví lze řešený záměr „Pokračování hornické 
činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ dle dokumentace označit za přijatelný. Je možné 
konstatovat, že i při velmi konzervativním odhadu lze i přes uvedené nejistoty 
předpokládat, že v místech obytné zástavby nedojde k významnému zvýšení rizika 
vážných akutních ani chronických zdravotních účinků vyplývajících ze změněné imisní 
i hlukové situace. 

Dokumentace uzavírá, že předložený záměr se neprojeví významně negativně 
z hlediska vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví. 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s výše uvedeným hodnocením vlivů na veřejné 
zdraví. 

Vlivy na ovzduší a klima 

Dokumentace konstatuje, že na základě vypočtených imisních koncentrací 
znečišťujících látek, předpokládaného nárůstu imisních koncentrací a stávající imisní 
zátěži v lokalitě lze konstatovat, že z hlediska dodržování imisních limitů pro ochranu 
zdraví lidí nebude provozem dobývacího prostoru a související dopravy docházet 
k překračování imisních limitů. 

Posuzovaný záměr nebude mít žádné významné negativní vlivy na klimatické 
poměry v území. 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s výše uvedeným hodnocením vlivů na ovzduší a 
klima. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 63 

 

Vlivy na hlukovou situaci a případné další fyzikální a biologické charakteristiky 

Dle dokumentace záměr nebude mít žádné negativní vlivy na hlukovou situaci. Vlivy 
na hluk lze spatřovat především v rámci samotné těžby a navazující dopravy. Nové 
zdroje hluku, v této studii zanesené, budou mít na sledované venkovní chráněné 
prostory staveb vliv splňující požadavky NV č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. 

Negativní vlivy ostatních fyzikálních, resp. biologických faktorů (rušivé osvětlení, 
vibrace, záření elektromagnetické nebo radioaktivní apod.) jsou vyloučeny. 

S uvedeným vyhodnocením vlivů na akustickou situaci se zpracovatel posudku 
ztotožňuje za předpokladu respektování odpovídající podmínky závazného 
stanoviska. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Z hydrogeologického posouzení vyplývají následující skutečnosti: 

 vlivem posuzovaného záměru odtěžení zásob štěrkopísků včetně zásob pod 
hladinou podzemní vody v kvartérním kolektoru vznikne těžební jezero s volnou 
vodní hladinou; kóta volné hladiny se v jezeru bude pohybovat okolo 260 až 261 
m n. m (+/- cca 1 m) v závislosti na klimatických a srážkových poměrech 

 nejbližší trvalou vodotečí je umělý kanál Alba; těžba štěrkopísků se na celkovém 
průtoku vod ve vodoteči Alba ani v jiných vodotečích se záměr měřitelným 
způsobem nijak neprojeví 

 na přítokové severovýchodní straně těžebního jezera (z hlediska přirozeného 
směru proudění podzemních vod) je předpokládáno snížení přirozeného stavu 
hladiny podzemní vody o cca 100 cm a měřitelný vliv na stav hladiny podzemních 
vod bude severovýchodním směrem postupně vyznívat do vzdálenosti cca 400 - 
600 m ve formě mělké ploché deprese; na odtokové jihozápadní straně 
těžebního jezera dojde k vzestupu hladiny podzemní vody o cca 75 cm, které 
ovlivní stav hladiny podzemních vod jihozápadním směrem do vzdálenosti cca 
500 - 700 m; hydraulický vliv těžebního jezera na stav hladiny podzemních vod 
se uplatní mimo dosah existujících vodních zdrojů či objektů zájmů ochrany 
přírody a nebude mít nepříznivý vliv na jiné zákonem chráněné zájmy 

 stávající vodní zdroje - jímací zářezy U dubu a studny Dlouhá louka, se nacházejí 
mimo dosah předpokládaného hydraulického vlivu posuzovaného těžebního 
jezera, resp. se tyto vodní zdroje nacházejí níže mimo hlavní směr proudění 
podzemních vod od těžebního jezera, kde by se případně měl projevovat spíše 
dotační vliv na odtokové jihozápadní straně těžebního jezera způsobující velmi 
mírné až zanedbatelné zvýšení vydatnosti vodních zdrojů; vydatnost stávajících 
vodních zdrojů proto nebude záměrem nijak významněji dotčena. Z hlediska 
ochrany zájmů stávajícího vodohospodářského využití nebyly zjištěny nepříznivé 
vlivy záměru, které by realizaci záměru bránily 

 předpokládaný vliv záměru na stav hladiny podzemní vody v okolí těžebního 
jezera proto nebude mít na stav lesní vegetace v okolí posuzovaného záměru 
nepříznivý vliv 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 64 

 měřitelný dosah hydraulické deprese vlivem těžebního jezera nepřesáhne ani 
modelem předpokládaných 400 - 600 m a hydraulická deprese bude mít v 
souladu se zjištěním Kněžka (1972) mělký a plochý průběh; v uvedeném dosahu 
hydraulického vlivu se pak nenacházejí žádné objekty jiných chráněných zájmů, 
které by mohly být posuzovaným záměrem nepříznivě dotčeny 

Z hlediska vlivů na vody dokumentace konstatuje, že záměr nepředstavuje zásadní 
negativní dopady na podzemní vody. 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s uvedeným hodnocením vlivů na podzemní vody 
za předpokladu respektování podmínky závazného stanoviska k minimalizaci 
kvantitativních a kvalitativních vlivů na podzemní vody. 

Vlivy na půdu 

Dokumentace uvádí, že posuzovaná těžba z vody způsobí změnu povrchu terénu. 
Dokumentace uvádí, že v rámci záměru jsou navržena opaření pro kompenzaci 
tohoto vlivu. Svrchní povrchové vrstvy budou skryty již při suché těžbě v místě 
plánované těžby z vody, a budou využity na rekultivaci jiných ploch v rámci těžebny. 

Je patrné, že se záměrem není spojen zábor ZPF. Se záměrem jsou spojeny pouze 
nároky na PUPFL, a to v rozsahu cca 20 ha na následujících pozemcích v kategorii 
PUPFL v k.ú. Lípa nad Orlicí: 1157/1, 1183, 1149/1. U parcely 1149/14 dokumentace 
uvádí, že se jedná o parcelu taktéž v kategorii PUPFL, na které je v současné době 
prováděna těžba suchou metodou. Za podstatnou lze označit skutečnost, že bez 
ohledu na probíhajícím procesu EIA, je a bude těžba prováděna po smýcení lesního 
porostu na základě stávajícího POPD. Pokud příslušný úřad vydá souhlasné 
stanovisko k hodnocenému záměru, potom bude aktualizován POPD v tom smyslu, 
že se bude jednat o trvalé odnětí z PUPFL. 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s  uvedeným hodnocením vlivů na PUPFL za 
předpokladu respektování podmínek závazného stanoviska.  

Vlivy na přírodní zdroje 

Dokumentace konstatuje, že záměr je exploatační, tzn., že jeho cílem je provést 
těžbu neobnovitelné přírodní suroviny. Těžba za sucha je v místě povolena, a je již 
několik let (dlouhodoběji) prováděna. Uvažovaná těžba z vody pak představuje 
snahu o co nejefektivnější využití ložiska této kvalitní suroviny. Záměr provést těžbu i 
pod hladinou podzemní vody, a tedy co nejefektivněji využít zjištěné a 
zdokumentované zásoby nerostné suroviny, je dle dokumentace v souladu se 
Surovinovou politikou České republiky v oblasti nerostných surovin, což je koncepční 
dokument na státní úrovni. 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s výše uvedeným hodnocením na horninové 
prostředí a přírodní zdroje.  

Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flora, ekosystémy, EVL) 

Vlivy na floru a prvky dřevin rostoucí mimo les 

Z „Hodnocení vlivu zásahu na přírodu a krajinu podle § 67 Zák. 114/1992 Sb.“ 
vyplývá, že prvky dřevin rostoucí mimo les se v zájmovém území nenacházejí. 
Z hlediska vegetace „Hodnocení“ uvádí, že na plochách, které budou záměrem přímo 
ovlivněné, se nevyskytuje cennější vegetace zajímavá z hlediska ochrany přírody. Na 
většině dotčené plochy se nacházejí hospodářské lesy s pozměněnou druhovou i 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 65 

věkovou strukturou. Pouze v menší míře, zejména při severním okraji plochy 
plánovaného rozšíření těžby, lze porosty charakterizovat jako přírodní biotop L7.3 
Subkontinentální borové doubravy nebo L7.2 Vlhké acidofilní doubravy. I v těchto 
případech se však jedná o méně reprezentativní porosty, ovlivněné lesním 
hospodařením se sníženou druhovou bohatostí nebo zjednodušenou věkovou 
strukturou. Výskyt zvláště chráněných druhů rostlin nebyl v dotčeném prostoru 
zaznamenán. 

Vlivy na faunu 

Z „Hodnocení“ dále vyplývá, že živočichové, kteří jsou vázáni na lesní prosty, které 
budou postupně odstraňovány, budou vystaveni působení přímých i nepřímých vlivů 
spojených s realizací záměru. Jedná se o ztrátu jimi užívaných biotopů, případně 
riziko přímého ovlivnění jedinců při přípravě těžby, resp. při odlesňování a skrývkách 
nadložních vrstev zeminy. Nepřímé ovlivnění bude spočívat v působení rušivých 
vlivů, které budou spojeny s realizací a provozem záměru. Jedná se o zvýšení 
hlukového zatížení v oblasti a rušivých vlivů spojených se zvýšeným pohybem 
techniky a osob. Těžba bude probíhat postupně, takže každý rok bude odstraněna 
plocha lesního porostu o rozloze do 2,5 ha. Nedojde tedy k jednorázovému 
odlesnění celé zájmové lokality, takže přítomné druhy živočichů budou moci před 
postupující těžbou ustupovat do okolních lesů, které mají srovnatelnou kvalitu. V 
důsledku realizace záměru, resp. úbytku biotopů však dojde k poklesu početnosti 
populací většiny živočišných druhů vázaných na danou oblast. Z výsledků 
biologického průzkumu vyplývá, že dotčeny budou vesměs široce rozšířené a hojné 
druhy, které osidlují i okolní krajinu. Realizace záměru tedy nebude znamenat 
ohrožení existence jejich populací v okolí záměrem ovlivněné plochy. 

Vlivy na ÚSES  

Záměr není v kolizi se žádným skladebným prvkem ÚSES jakékoli ze tří 
hierarchických úrovní. 

Vlivy na VKP 

Z „Hodnocení“ dále vyplývá, že realizace záměru bude znamenat zánik lesních 
porostů, které jsou dle § 3 zákona 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 
významným krajinným prvkem. Realizací záměru dojde k zániku části tohoto 
významného krajinného prvku a k jeho fragmentaci. Dojde tedy k částečnému 
potlačení ekologicko-stabilizační funkce tohoto typu VKP v dotčené krajině.  

V důsledku úbytku lesních biotopů dojde ke snížení početnosti populací přítomných 
druhů rostlin i živočichů, ale k jejich vymizení z lesních porostů, které v okolí záměru 
zůstanou, nedojde. Další ekologicko-stabilizační funkce lesních porostů 
(půdoochranná, vodohospodářská, rekreační) budou odstraněním části porostu 
negativně ovlivněny. Bude se však jednat dle „Hodnocení“ o lokální oslabení těchto 
funkcí, které se neprojeví ve větším krajinném měřítku, protože místo záměru je ze 
všech stran obklopeno souvislými lesními porosty, které budou uvedené funkce 
nadále plnit. Z tohoto důvodu je možné vyloučit i významnější vliv fragmentace 
biotopů na přítomné organismy nebo migrující druhy živočichů, protože po obvodu 
záměru nedojde k přerušení kontinuity biotopů. 

Pokud by proběhla pouze těžba suchou cestou, došlo by následně k rekultivaci, která 
spočívá v obnově lesa. Tedy de facto i k obnově významného krajinného prvku 
včetně jeho ekologicko-stabilizačních funkcí. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 66 

V případě plánované těžby z vody však rekultivace s obnovou lesní kultury nepočítá. 
Dochází tak k zániku části tohoto významného krajinného prvku na místě záměru. 
Avšak dle § 3 zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny je vodní plocha 
taktéž významným krajinným prvkem. Dojde tak k nahrazení jednoho typu VKP za 
jiný typ. 

Z pohledu ochrany přírody jsou výsadby monokultur borovice lesní méně významným 
biotopem než vhodně upravená vodní plocha. Z hlediska ochrany biodiverzity jsou ve 
srovnání s borovými monokulturami výrazně hodnotnější i plochy štěrkopísku 
ponechané spontánní sukcesi. 

„Hodnocení“ uzavírá, že plánované těžební jezero bude z hlediska ochrany přírody 
cennějším VKP než stávající lesní porosty. 

Vlivy na NATURA 2000 

Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byly vyloučeny. 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s  uvedeným hodnocením vlivů na biologickou 
rozmanitost za předpokladu respektování podmínek závazného stanoviska 
upřesněných v rámci zpracovaného posudku, které vedou k minimalizaci vlivů na 
faunu, floru a ekosystémy. 

Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 

Problematikou krajinného rázu se zabývá samostatná expertní příloha, která je 
součástí „Hodnocení vlivu zásahu na přírodu a krajinu podle § 67 Zák. 114/1992 
Sb.“. Hodnocení vlivu na krajinný ráz konstatuje, že samotný areál těžebny je natolik 
kryt lesními porosty, že nevyžaduje z pohledu eliminace negativních dopadů nějaké 
úpravy. 

Z hlediska ochrany krajinného rázu se jeví jako vhodný způsob rekultivace vyčlenění 
partií vytěžené plochy z PUPFL, s cílem zachování písečných biotopů, které budou 
moci hostit ohrožené psamofilní druhy rostlin a živočichů. V kombinaci s vodní 
plochou s pozvolnějšími břehy tak vzniká jedinečný biotop posilující přírodní hodnotu 
celého území. Zároveň s tím lze očekávat určité pozitivní posílení přírodní hodnoty 
krajinného rázu krajiny v okolí Týniště nad Orlicí. Z tohoto důvodu je hodnocením 
doporučeno: 

 Nejvíce exponované části ze západní a jižní strany ponechat možnosti vzniku 
přírodních a přírodě blízkých biotopů jako jsou nezastíněné tůňky, břehy s 
mokřadními druhy rostlin, otevřené písčiny bez ohumusování, apod. 

 V plánu rekultivace prověřit možnost rozčlenit prostor vodní plochy pomocí 
umělého ostrova s přirozenou vegetací (primární sukcese) v závislosti na 
technických možnostech řešení. Obecně upřednostnit na vhodných místech 
primární přirozenou sukcesi před uměle vytvářenými lesními kulturami v rozsahu 
možnosti schválené ze strany vlastníka pozemku. 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s výše uvedeným hodnocením na krajinu a její 
ekologické funkce. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Dokumentace uvádí, že záměr nebude mít vliv na hmotný majetek a kulturní 
památky. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 67 

S uvedenými závěry se zpracovatel posudku ztotožňuje s upozorněním, že dále musí 
být postupováno ve smyslu zákona č.20/1987 Sb. o státní památkové péči v platném 
znění, a to bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí. 

Vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví přesahující státní hranice 

Záměr svým vlivem nepřesáhne hranice České republiky, ani při nestandardních 
stavech a haváriích. S uvedenými závěry se zpracovatel posudku ztotožňuje. 
 
3. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň 

poznání, pokud jde o znečišťování životního prostředí  

Technické řešení záměru je v dokumentaci popsáno na úrovni znalostí, které lze 
označit za postačující pro hodnocení velikosti a významnosti vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví. 

Při dodržení všech legislativních požadavků na způsob provádění těžby lze technické 
řešení záměru považovat za možné. Nezbytným požadavkem však zůstává zahrnutí 
opatření sloužících k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví tak, jak jsou 
formulována v podmínkách návrhu závazného stanoviska EIA. Veškerá navržená 
opatření tak musí vycházet z dokumentace EIA, z tohoto posudku a dále z dalších 
poznatků učiněných v průběhu přípravy záměru. 

4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí  

Záměr je předložen v jedné variantě, v rámci které bylo provedeno vyhodnocení 
velikosti a významnosti vlivů na životní prostředí.  

 
5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci  

K dokumentaci bylo v zákonné lhůtě doručeno KÚ Královéhradeckého kraje, OŽPZ  
celkem 5 vyjádření dotčených správních orgánů.  

Vyjádření byla v souladu se zákonem vypořádána v posudku, který je zveřejněn v 
Informačním systému EIA (www.cenia.cz/eia) pod kódem záměru HKK997. 
Relevantní požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních a jejich vypořádání 
byly vzaty do úvahy při formulování tohoto souhlasného závazného stanoviska. 

6.   Okruh dotčených územních samosprávných celků 

kraj:   Královéhradecký 
obec:   Lípa nad Orlicí 
 

Datum vydání závazného stanoviska: 

Otisk úředního razítka příslušného úřadu: 

Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu: 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 68 

Datum zpracování posudku:   26. 05. 2022 

 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele posudku a osob, které se 
podílely na zpracování posudku: 

RNDr. Tomáš Bajer, CSc.  
ECO-ENVI-CONSULT 
Sídlo:                                                                                        Provozovna: 
Sladkovského 111           Šafaříkova 436 
506 01 Jičín                                                                               533 51 Pardubice          
 IČ: 42921082 
 DIČ: CZ6002271825 
 tel.:  603483099 
 e-mail: tom.bajer@centrum.cz 

 

 

Podpis zpracovatele posudku:                                        

 

 

 

 

 

 

Autorizace ke zpracování posudku: 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 69 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 70 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 71 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 72 

 

 

Příloha 1  

 

Vyjádření k dokumentaci 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 73 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 74 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 75 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 76 

 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 77 

 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 78 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 79 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 80 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 81 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 82 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 83 

 

 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 84 

 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 85 

 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 86 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 87 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 88 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 89 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III 

 90 

 


		2022-05-26T11:24:17+0200
	RNDr. Tomáš Bajer, CSc.




